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Rojaus ieškojimai
T arsi koks atsilaisvinęs užtaisas, masinis žmonių 

judėjimas jau kelia nelauktų problemų ir klausimų, 
kuo visa tai baigsis?

Šiuo metu įvairiaamžių žmonių srautai liejasi iš pietų  
į vakarų Europą, netiksliai tai pavadinant bėgimu. 
Dažnas stačiai ima ir klausia, nuo ko tie žmonės bėga? 
Nuo neramumų, nuo artėjančio fronto gelbstint savo 
gyvybes? Panašiau reikėtų sakyti, kad bėga nuo skurdo. 
Tačiau tą milžinišką įsibangavimą tiksliausiai galėtume 
įvardinti kaip traukimąsi iš savojo krašto, ieškant ge-
resnio gyvenimo kitur. Galbūt tas savasis kraštas darosi 
nebemielas, kai ekonominio gyvenimo lygis sustingęs. 
Šia diena gyvenančiam žmogui tikėtis, kad ir niekur 
nejudant kada nors bus geriau – nerealu. Dabar ir MAN 
– tai taisyklė vienintelė ir aiški. Dauguma tų geresnio 
gyvenimo ieškotojų plūsta į šalis, kuriose klesti gana 
aukštas ekonominio gyvenimo lygis, sukurtas ne per 
vieną dieną. Tai įsidėmėtina. Todėl ryšium su tuo gal 
naudinga būtų pasvarstyti, ar gimtosiose šalyse nebūtų 
įmanoma sukurti bent panašų gerą gyvenimą, užuot 
ieškojus kitų žmonių sukurto? Galimas dalykas, kad 
darbas ir gimtojo krašto meilė įveiktų daugelį kliūčių 
ir pasiektų nuostabių rezultatų, kuriais galėtų naudotis 
vaikai, vaikaičiai ir ateinančios kartos. Tai būtų idealu. 
Tačiau tasai MAN labiausiai trukdo šitaip ryžtis. Šitie 
stabdžiai labai veiklūs, sprendžiant socialinio gyvenimo 
klausimus plačiausiu mastu. Kartais susidaro įspūdis, kad 
tuos svarbius ir daugelį žmonių liečiančius klausimus 
svarstant, pirmiausia pažiūrima, ar sprendimai neatims 
ko nors iš svarstytojo?

To vadinamo gerojo gyvenimo siekiuose naikinamos 
bet kokios ribos, braukiamas žodis “užteks”, įsisiūbuoja 
turto, prabangos ir tuščios garbės lenktynės, vedančios 
daugelį net į milžiniškas skolas, kurioms panaikinti 
žmogaus amžius per trumpas. O per daug niekas ir 
nesirūpina apie tų skolų atmokėjimą. Tyliai mokamas 
minimumas ir brendama gilyn belenktyniaujant bei save 
tenkinant. Kad išsipūtęs egoistinis materializmas pasaulį 
gali nuvesti prie ekonominės griūties ar labai staigių 
nemalonių permainų, atrodo, daugeliui jokių rūpesčių 
nesukelia. Kartais pasiguodžiama neilgu gyvenimu, kurį 
reikia išnaudoti, semti viską iki dugno. Toks požiūris į 
gyvenimą, kaip į tam tikrą laikinumą pakerta ir iniciatyvą 
veikti plačiau, planuoti ateitį, kuri spręstų ir socialinio 
gyvenimo klausimus šviesiau. Trumpalaikiai užmojai ir 
bandymai, stipriai susiję su savanaudiškumu, dažnai tik 
kovas iššaukia ir skirsto žmones pagal tai, kiek kas ir 
ko turi. Kaip ten bebūtų, geresnio gyvenimo ieškojimas 
yra normalus, su prigimtimi susijęs dalykas ir kaip toks 
iš esmės neturėtų būti smerkiamas. Tačiau geresnio 
gyvenimo kūrimas vietoje, kur gyveni, yra nepalygi-
namai didesnė vertybė, kurios tinkamas neįvertinimas 
daugina besiblaškančių žmonių skaičius. O tai dažnais 
atvejais daugiau kenkia negu gelbsti. Tautų, kultūrų, 
religijų ir kitų skirtingumų susimaišymas, kaip dabar 
atrodo, yra neįmanomas per trumpesnį laiką. Pastangos 
dirbtinai šito siekti žaloja žmogaus dvasią, o tai veda į 
beprasmybę.  ČS

SĖKMĖ PALANKI TIK DRĄSIEMS 
Islandijos politiko Jon Baldvin Hannibalsson prisiminimai apie Baltijos valstybių  
laisvėjimo kelią ir ateities bendradarbiavimo galimybes; estų dokumentinio kino 
filmo Baltijos universiteto istorija apžvalga 

Sigina KATKAUSKAITĖ
Toronte spalio 15-20 d.d. 

vyko 11-asis estų dokumentinių 
filmų festivalis – konkursas. 
Jame buvo pristatyti estų ir 
kino filmų apie Estiją trumpi 
dokumentiniai kino filmai. 
Nemaža dalis šių filmų pasa-
koja apie Baltijos valstybių, 

tarp jų ir Lietuvos, laisvėjimo 
kelią ir kitą bendrą patirtį. Fes-
tivalyje dalyvavo Jón Baldvin 
Hannibalsson, buvęs Islandi-
jos užsienio reikalų ministeris 
(1988-1995), vėliau dirbes 
diplomatinį darbą. Jis buvo 
pakviestas į filmą “Those Who 
Dare” parodytą Toronto Bloor 
Hot Docs kino teatre. Spalio 
16 d. Tartu kolegijoje politikas 
perskaitė paskaitą “Baltijos 
valstybių patirtis, pereinant iš 
totalitarizmo į demokratiją” 

(Transitioning from Totalitari-
anism to Democracy: Learning 
from the Baltic Experience).

Estų filmas  Apie drąsą 
(“Those Who Dare”) primena 
prieš 25-rius metus buvusį pa-
saulio valstybių požiūrį į Balti-
jos valstybių nepriklausomybės 
siekį. Jon Hannibalsson, tuo-

metinis Islandijos užsienio 
reikalų ministeris, vienintelis iš 
Vakarų valstybių tuo pavojingu 
metu aplankęs visas tris Balti-
jos valstybes, susitikęs ne tik su 
jų politikais, bet ir žmonėmis 
gatvėse. Jis ir Danijos užsienio 
reikalų ministeris Uffe Elleman 
Jen-sen buvo atkakliausi Balti-
jos valstybių nepriklausomybės 
siekio gynėjai JTO, NATO ir 
kitose tarptautinėse organizaci-
jose ir institucijose. Negalima 
nepripažinti jo nuopelno, kad Is-

landija pirmoji pripažino Balti-
jos valstybių nepriklausomybę, 
priversdama ir kitas valstybes 
keisti savo požiūrį. Jo kalba 
Tartu kolegijos kino salėje 
priminė laisvėjimo metus, 
nelengvą demokratijos gynimo 
patirtį, kurią pranešėjas su-
siejo ir su dabartiniais įvykiais 
Ukrainoje, net ir Artimuo-
siuose Rytuose. Jis priminė 
kai kurių valstybių bandymus 
nutildyti nepriklausomybės 
siekius, kad tik būtų išsaugota 
M. Gorbačiovo galia ir vie-
ninga Sovietų Sąjunga. Kaip 
pavyzdį, J. Hannibalsson 
paminėjo Vokietijos kanclerio 
H. Kohl ir Prancūzijos prezi-
dento G. Mitterand laišką V. 
Landsbergiui, prašant …atidėti 
nepriklausomybės paskelbimą 
vėlesniam laikui. Tik kelios 
dienos prieš sovietų imperijos 
žlugimą 1991 m. JAV prezi-
dentas G. Bush, kalbėdamas 
Ukrainos Radoje, ukrainiečius 
meldė “būti protingais, išsaugoti 
taiką ir vieningą Sovietų 
Sąjungą”. Politikas pabrėžė, 
kaip paviršutiniškai pasaulis 
pažinojo Sovietų Są-jungą, jos 
tikrosios politikos esmę, todėl 
buvo pasiryžęs aukoti Baltijos 
valstybes vardan tariamos taikos. 
Tik lietuvių, estų, latvių politikų 
ir eilinių žmonių nepalaužiamas 
tikėjimas savo teisumu atvedė į 
nepriklausomybės ir demokrati-
jos kelią. 

Nukelta į 3-ią psl.

Toronte Tartu kolegijos salėje kalba Islandijos politikas diplo-
matas Jon Baldvin Hannibalsson

Dail. A. Tamošaitis. Paskirtis. Gobeleno technika, vilna
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B aigėsi trejetą savaičių 
trukęs Sinodas (sinò-

das [gr. synodos – susirinki-
mas]: katalikų Bažnyčioje – 
vyskupijos dvasininkų, kelių 
metropolijų arba viso krašto 
vyskupų susirinkimas). Jame 
vyskupai iš viso pasaulio 
priėmė baigiamąjį dokumentą, 
atspindintį Bažnyčios požiūrį į 
santuoką ir šeimą, į daugelį kitų 
krikščionims svarbių religinio ir 
dvasinio gyvenimo sričių.

Vyskupų Sinodo asamblėja 
15-toje Generalinėje asamb-
lėjoje, dalyvaujant popiežiui 
Pranciškui, išrinko naują Sino-
do tarybą. Popiežius Pranciš-
kus pranešė apie savo spren-
dimą įsteigti naują Romos 
kurijos instituciją, kuriai bus 
patikėta rūpintis pasauliečių, 
šeimos ir gyvybės apsaugos 
reikalais. Būsima nauja di-
kasterija pakeis dabartines 
popiežiškąsias pasauliečių ir 
šeimos tarybas. Prie jos bus 
taip pat prijungta Popiežiškoji 
gyvybės akademija.

Visi Sinodo tėvai dalyvavo 
Baigiamojo dokumento ren-
gimo darbe; jo projektas buvo 
papildytas iš viso 1,355 pasiū-
lymais. Sinodo asamblėja taip 
pat parengė pareiškimą apie 
šeimų padėtį Artimuosiuose 
Rytuose. Paskutinėje Vyskupų 
Sinodo generalinėje kongre-
gacijoje buvo priimtas baigia-
masis dokumentas. Balsavime 
dalyvavo 265 Sinodo tėvai, 
dviejų trečdalių balsų daugu-
mą gavo visi 94 baigiamojo 
dokumento skirsniai. Daugu-
mai dokumento skirsnių pritar-
ta beveik vienbalsiai; du skirs-

niai, kalbantys apie sužeistas 
šeimas, išsiskyrusiųjų ir antrą 
civilinę santuoką sudariusių 
katalikų sielovadą, priimti vos 
vienu ir keliais balsais daugiau 
nei reikalaujamas minimumas. 
Paskutinėje Sinodo spaudos 
konferencijoje, kalbant apie 
baigiamąjį dokumentą, buvo 
pabrėžta, kad juo dar kartą pa-
tvirtintas Bažnyčios mokymas 
apie neišardomą sakramentinę 
santuoką, kuris yra ne jungas, 

bet Dievo dovana, tiesa, ku-
rios pagrindas yra Kristus ir jo 
ryšys su Bažnyčia. Tačiau tuo 
metu pabrėžiamas ir gailestin-
gumas, reikalaujantis priimti 
sužeistas šeimas. Sinodo doku-
mente kalbama apie pabėgėlių, 
dėl migracijos išardytų, per-
sekiojamų šeimų padėtį. Pa-
mąstymų skirta moters pgrin-
diniam vaidmeniui šeimoje, 
taip pat vaikams, jų ugdymui, 
skirtingų kartų žmonių ry-

šiams. Pabrėžiamas įvaikinimo 
ir kitokių pagalbos našlaičiams 
formų kilnumas. Užbaigiant 
paskutinę Vyskupų Sinodo ge-
neralinę kongregaciją, popie-
žius Pranciškus pasakė kalbą. 
Pasak Pranciškaus, šis Sinodas 
visus paskatino suprasti kokia 
svarbi šeima bei vieninga ir 
neišardoma vyro ir moters san-
tuoka, kuri yra tvirčiausias vi-
suomenės ir žmogaus gyvybės 
pamatas. Sinodas įrodė, kad 

Katalikų Bažnyčia yra gyvy-
binga, kad nebijo sudrebinti 
jautrumą praradusias sąžines, 
nebijo gyvų ir atvirų diskusi-
jų apie šeimą. Buvo stengia-
masi Dievo akimis pažiūrėti 
į šiandieninę būklę, ar tikslau 
sakant – būkles, ir uždegti ti-
kėjimo liepsną žmonių širdyse 
dabartiniu nusivylimo, sociali-
nės, ekonominės ir moralinės 
krizės, vyraujančio negaty-
vumo metu. Buvo liudijama, 
kad Evangelija Bažnyčiai yra 
gyvas amžino naujumo šalti-
nis. Ji negali būti paverčiama 
doktrina, negali tapti negyvais 
akmenimis, kuriais svaidoma į 
kitus žmones. Popiežius savo 
kalboje pabrėžė: šio Sinodo 
patirtis mums padėjo geriau 
suprasti, kad tikrieji Bažnyčios 
mokymo gynėjai yra tie, kurie 
gina ne raidę, bet dvasią, ne 
idėjas, bet žmogų, ne formu-
les, bet neatlyginamai mums 
dovanojamą Dievo meilę ir 
atleidimą.

Parengta pagal Katalikai.lt

Bažnyčia – amžino atsinaujinimo šaltinis

Romoje šv. Petro ir Povilo bazilikoje Sinodo dalyvių Mišios

Kanados lietuvių katalikų kunigų vienybės nariai 
po metinio posėdžio Aušros Vartų parapijoje 
(Hamiltonas) š.m. spalio 8 d. (iš k. sėdi I eilėje): kun. P. 
Rudinskas, OP (Hamiltonas, Aušros Vartų parapija), 
kun. A. Simanavičius, OFM (Toronto Prisikėlimo 
parapija), kun. N. Šmerauskas (Anapilio – Lietuvos 
kankinių parapija)
II eilėje stovi (iš k): prelatas E. Putrimas, diakonas 
dr. K. Ambrozaitis, kun. J. Šileika, OFM (Toronto 
Prisikėlimo parapija), V. Staškevičius (Anapilio –
Lietuvos kankinių parapija), kun. A.K. Kasparavičius, 
OFM, R. Bukauskas, OFM (Toronto Prisikėlimo 
parapija), prelatas J. Staškevičius (Anapilio – Lietuvos 
kankinių parapija)
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Pagal BNS žinias parengė S. Katkauskaitė

SĖKMĖ PALANKI 
TIK DRĄSIEMS 
Atkelta iš 1-o psl.

Savo kalboje politikas aptarė ir dabarties 
Šiaurės Europos ir Baltijos valstybių santykių 
plėtros galimybes. Jis prisipažino, kad apie 
8-ių Šiaurės Europos ir Baltijos valstybių tar-
pusavio bendravimo galimybę pradėjęs galvoti 
ir kalbėti nuo pat nepriklausomybės atgavimo 
pradžios.  Ypač ekonomikoje, mokslo, gam-
tosaugos ir kitose srityse tokia bendrija galėtų 
būti sėkminga. Yra ir kiti galimi ryšių stiprinimo 
būdai – tai universitetų studentų ir mokslininkų 
mainai. J. Hannibalsson nuomone, Šiaurės Eu-
ropos valstybių bendrija su daugiau kaip 30 mln. 
gyventojų – būtų didelė parama visai Europai, 
kuri stengiasi išspręsti keblias šiandienos proble-
mas. Jis patvirtino, kad Skandinavijos valstybių 
politikai teigiamai vertina tokią galimybę. Kar-
tu jie supranta, kad trys Baltijos valstybės yra 
skirtingos ir turi savus plėtros kelius. Estija ar-
timiau bendrauja su Suomija; Lietuva, katalikiška 
valstybė, artima Centrinei Europai ir galbūt savo 
ateitį mato ten. Bet verta gerai apsvarstyti visas 
savo galimybes ir būti pasirengusiems įvairioms 
galimybėms. Taip tvirtinama ir rodyto filmo pa-
vadinime – laimi tik ryžtingi, nebijantys pasitikti 
iššūkių.

Svečias, atsakydamas į klausimą, kaip užkirsti 
kelią įkyriai Rusijos propagandai Europoje, 
pasiūlė, kad Europai reikalinga nauja informaci-
jos sklaidos organizacija, panaši į buvusią šaltojo 
karo metais Europos Laisvės radiją. Po paskaitos 
Islandijos politikas bendravo su klausytojais, tarp 
jų – ir Toronto lietuvių bendruomenės atstovais. 

Antrasis EstDocs festivalio kino filmas 
“Story of the Baltic university” irgi apie drąsą, 
nesusitaikymą su sunkumais. Tai dokumentais 
ir prisiminimais pagrįstas pasakojimas apie II 
Pasaulinio karo metų Baltijos valstybių jaunimo 
veržimąsi į mokslo šviesą; apie jų profesorių 
idealizmą. Filmas, kurį sukūrė estų režisierė 
Helga Merits prasideda nejaukiais karo su-
griautos Europos, ypač Vokietijos, dokumenti-
niais vaizdais. Atrodo, kad ši griuvėsiais nusėta 
žemė atsigaus dar negreitai. Tačiau Rytų Euro-
pos pabėgėlių nuo sovietinės okupacijos virtinės 
užpildo šią nuniokotą erdvę, ir tarp griuvėsių 
pradeda skleistis žmogiškosios veiklos, kūrybos 
židiniai, stebinantys vietinius. Latvijos, Lietuvos, 
Estijos profesoriai, palikę savo namus, praradę 
visą turtą, išskyrus pedagoginę patirtį ir mokslo 
žinias, neįtikėtinai greitai, vos atsidūrę laikinoje 
pastogėje, rūpinasi, kokia bus jaunimo ateitis.  
Daugybė jaunų žmonių, karo audroje praradę 
namus, artimuosius, jautėsi praradę ir savo ateitį, 
savo galimybes. Mintis įsteigti universitetą karo 
nuniokotame krašte atrodė neįtikėtina – nėra 
vadovėlių, nėra patalpų, nelabai yra kas ir valgyti. 
Laimi idealistų profesorių ryžtas, jaunų žmonių 

noras neleisti veltui laiko niūriuose išvietintųjų 
barakuose, laikino gyvenimo būstuose. Po 
daugelio žygių ir pokalbių Hamburgo okupacinė 
anglų valdžia, UNRRA, dar kelios organizaci-
jos įtikintos švietimo įstaigos būtinumu. Tada 
Hamburge surandami apleisti namai, studentams 
auditorijos, pasirūpinama maisto kortelėmis ir 
skurdžiu atlyginimu profesoriams.

 Daugelio nuostabai karo nuniokotame krašte 
jau 1946 kovo mėnesį latvių, lietuvių, estų  
jaunimą kviečia Baltijos universitetas, trijų 
valstybių akademikų bendras kūrinys, kurį da-
bar vadina mažuoju Europos sąjungos modeliu. 
Visų trijų valstybių profesoriai buvo lygiateisiais 
administratoriais, visi lygiai dalijosi pareigomis 
ir skurdžia buitimi. Maisto davinį vienodai gau-
davo ir profesoriai, ir studentai. Filme kalbėję 
buvę to universiteto studentai – latviai, estai, 
lietuviai prisimena, kaip tekdavo ranka rašyti 
užrašus, mokytis vokiečių kalbos, pamainomis 
valgykloje skusti bulves skurdžiai sriubai. Nepai-
sant visų sunkumų, universitetas sėkmingai veikė. 
Jame buvo 8 fakultetai, 17 įvairių kursų, kuriuos 
lankė 1,200 studentų, mokė 120 profesorių. Filme 
skambėjo profesorių Jono Puzino, buvusio rek-
toriaus, brolių Biržiškų ir kitų lietuvių, estų, 
latvių pavardės. Po kurio laiko iš Hamburgo 
universitetas buvo perkeltas į Pinneberg mies-
telyje buvusią karinio parengimo stovyklą. Per 
trejus veiklos metus universitetą baigė 76 stu-
dentai. Ne kartą, keičiantis pokarinei geopoliti-
nei padėčiai, Vokietijos valdytojams užkliuvo ir 
Baltijos universiteto vardas, kuris labai priminė 
sovietinės Rusijos okupuotas valstybes. Buvo   
norėta išsklaidyti šį mokslo židinį; to nepavykus 
padaryti, pagaliau pavadinta išvietintųjų švietimo 
centru. Bet akademikų ir studentų ryžto nepakeitė 
jokios permainos. Atleistiems profesoriams savo 
atlyginimų dalį mokėjo dar gaunantys, ir jie dirbo 
toliau. Universitetas veikė trejetą metų iki 1949 
rugsėjo mėn. Filme kalbėję jau garbaus amžiaus 
sulaukę, gyvenime įgiję geras profesijas buvę 
studentai, tarp jų ir lietuviai Pranas Jurkus, Janina 
pripažino, kad žinios, įgytos šiame universitete, 
vėliau JAV ir kitų valstybių universitetuose 
darė įspūdį, studentai būdavo priimti į geriausių 
universitetų antrąjį kursą. Filme prisiminti bandy-
mai universitetą perkelti kitur – JAV ar Kanadą, 
bet nesėkmingai. Galima spėlioti, kad nelabai 
patiko Baltijos valstybių intelektualų profesorių 
ir gabaus jaunimo galima konkurencija. 

Festivalio organizatoriai pranešė, kad 2016 
vasario 13 d. Tartu kolegijoje žada dalyvauti šio 
filmo autorė. Tai puiki proga dar kartą pamatyti 
šį filmą ir tikėtis dar vieno įdomaus pokalbio 
apie tuos, kurie drįsta mesti iššūkį sunkumams.

J.B. Hannibalsson ir adv. Joana Kuraitė-
Lasienė, KLB pirmininkė, po paskaitos 

Baltijos universiteto (Hamburgas,Vokietija, 
1946 m.)  studentai. Arch. ntr.

BUS DIDINAMAS ATLYGINIMAS 
Lietuvoje nuo 2016 metų lie-

pos 1 d. minimali alga (MMA) 
turėtų didėti dar 30 eurų – iki 
380 eurų, taip susitarė valdan
čiųjų politinės tarybos posėdžio 
seime nariai. Premjero teigimu, 
sprendimas buvo priimtas vie
ningai, po įvairiausių aptarimų, 
kokia MMA didinimo iki 380 
eurų įtaka būtų fiskalinei poli
tikai, kokia įtaka būtų verslui, 

kokios būtų galimybės visa tai 
įgyvendinti. Įvertinus kitų me
tų ekonomikos galimo augimo 
rezultatus, tikimasi, kad ekono
mika turėtų augti 3-3.2%. Tai ir 
sudarytų finansines galimybes 
minimalią mėnesio algą didinti 
iki 380 eurų. Vyriausybės va-
dovo tvirtinimu, tam 2016 metų 
biudžete reikės papildomai 20-
24 mln. eurų.

KALBOS PADEDA RASTI DARBĄ 
Pasaulyje pirmaujanti 

Prancūzijos verslovė “Tele-
performance”, teikianti klientų 
aptarnavimo paslaugas, savo 
pirmąjį paslaugų centrą atidaro 
ir Lietuvoje. Čia įmonė pla-
nuoja sukurti daugiau nei 200 
naujų darbo vietų. Jau be-
veik 40 metų gyvuojančiam 
“Teleperformance” tinklui 
priklauso 270 paslaugų centrų 
62-ose valstybėse visame pa-
saulyje. Šiuo metu bendrovėje 
dirba daugiau nei 182, 000 
darbuotojų, 75 kalbomis 
teikiančių paslaugas 170-
yje  rinkų. Lietuva atkreipė 

verslovės vadovų dėmesį 
savo IT specialistais, puikiai 
kalbančiais bent viena užsienio 
kalba bei gerai išvystytu tele-
fonijos ir ryšių tinklu. Lietuvos 
“Teleperformance” padalinys 
steigiamas Vilniuje ir bus skir-
tas darbui su Baltijos valstybių, 
Norvegijos, Suomijos, Šve-
dijos, Danijos, Vokietijos, 
Lenkijos ir Rusijos rinkomis. 
Bendrovė skelbia jau ieškanti 
darbuotojų, galinčių kalbėti 
šių valstybių kalbomis. Iki šių 
metų pabaigos planuojama 
įdarbinti daugiau nei 50 tokių 
specialistų. 

GIMIMO VIETA – NESANTI VALSTYBĖ... 
Lietuvos ambasada Vokieti

joje, atsiliepdama į Vokietijoje 
gyvenančių Lietuvos piliečių 
skundus dėl vis dar pasitai
kančių atvejų, kai šios šalies 
tarnybos išduoda dokumentus 
su įrašu “gimimo vieta Sovietų 
Sąjunga”, kreipėsi į Vokietijos 
užsienio reikalų ministeriją, 
prašydama paaiškinti dėl tokių 
klaidingų įrašų. Spalio 22 d. 
Lietuvos ambasados Vokietijoje 
gautoje atsakomojoje Vokieti
jos užsienio reikalų ministerijos 
notoje rašoma, kad Vokietija de 
jure niekada nepripažino Sovie

tų Sąjungos įvykdytos Baltijos 
valstybių aneksijos. Atsižvel
giant į šią nuostatą, Vokietijos 
užsienio reikalų ministerija pa-
ragino federacinę vidaus reika
lų ministeriją pranešti apie tai 
visoms už dokumentų išdavimą 
atsakingoms Vokietijos tarny
boms. Todėl, remiantis Vokieti
jos užsienio reikalų ministerijos 
reikalavimu, nuo šiol Lietuvos 
piliečiams išduodamuose doku
mentuose nebeturėtų pasitaikyti 
įrašo “gimimo vieta – Sovietų 
Sąjunga”. Anksčiau tokį žingsnį 
žengė Belgijos vyriausybė.

VISAGINE GAUSĖJA GYVENTOJŲ
Visagine per metus su-

laukiama apie 300 naujakurių 
iš Rusijos, kurie siekia gauti 
leidimą nuolat gyventi Lietu-
voje, o vėliau ketina prašyti 
pilietybės. Imigrantų, kurie čia 
turi giminių arba atvyksta su 
darbo pasiūlymais, ėmė daugėti, 
prasidėjus karui Ukrainoje. 
Dabar daugiausia  atvyksta iš 
Rusijos, Ukrainos ir Baltarusi-
jos, ieškodami giminių, draugų, 
pažįstamų. Atvykėliai nori 
likti Lietuvoje – yra nemažai 
pavyzdžių, kai vienam su-
tuoktiniui čia įsidarbinus, likę 
šeimos nariai parduoda namus 
Rusijoje ir persikelia gyventi 
čia. Migracijos skyrius Visa-
gine per metus priima per 300 
prašymų dėl laikino leidimo 
gyventi. Norėdamas atvykti į 

Lietuvą, prašantysis turi turėti 
tam pagrindą, pavyzdžiui, Lie-
tuvos pilietybę turi turėti jo su-
tuoktinis, tėvai, vaikai, leidimas 
gali būti išduodamas įsidarbinus 
Lietuvoje. Šie prašymai kasmet 
gali būti pratęsiami iki penkerių 
metų, tuomet, išlaikę valstybinės 
kalbos ir Konstitucijos pagrindų 
egzaminus, imigrantai gali įgyti 
teisę gyventi nuolat. Pragyvenę 
Lietuvoje dešimt metų, jie gali 
tapti visateisiais šalies piliečiais. 
Į lietuvių kalbos kursus Visagi-
no valstybinės kalbos centre yra 
užsirašę beveik 1,100 asmenų. 
Šiuo metu centre lietuvių kalbos 
mokosi apie 300 asmenų. 
Statistikos departamento duo-
menimis, 2014-ųjų pradžioje 
Visagine gyveno daugiau kaip 
20,000  gyventojų.

KONSTITUCIJOS ŽINOVAMS 
APDOVANOJIMAI 

Jau devintą kartą Lietu-
voje surengtas Konstitucijos 
egzaminas sulaukė daugiau 
nei 31,000 dalyvių, kurie 
varžėsi atskirose grupėse: 
pilnametystės sulaukusių 
piliečių, teisę studijuojančių 
ir teisinį išsilavinimą turinčių 

asmenų, laisvės atėmimo vie-
tose esančių nuteistųjų ir 
skirtingo amžiaus moksleivių. 
Konkurso laimėtojams – 29 ge-
riausiems Lietuvos Konstituci-
jos žinovams  apdovanojimus 
įteikė Lietuvos prezidentė.



Šventė, į kurią buvo einama 40 
metų kassavaitinių repeticijų, 
koncertų, išvykų keliu, mo-

kantis šimtus dainų ar klasikos kūrinių, 
prasidėjo Toronto Prisikėlimo šventovėje 
iškilmingomis Padėkos Mišiomis. Jos 
buvo skirtos, prašant Visagalio palai-
minimo dabartiniams “Volungės” 
dainininkams, jų šeimų nariams ir jau 
iškeliavusiems į amžinybę buvusiems 
choro nariams. Iškilioje muzikinės litur-
gijos programoje dalyvavo smuikininkė 
Rūta Melkienė, solistas Arūnas Radtke, 
vargonininkė Danguolė Radtke. Šv. 
Mišias aukojo kun. A. Simanavičius, 
OFM, kurį galima vadinti “Volungės” 
choro krikštatėviu, prieš 40 metų dar 
bevardį dainos sambūrį palaiminusį 
veiklai. Tai tikriausiai todėl lig šiol 
Prisikėlimo parapiją “Volungė” laiko 
savo namais. T. Augustinas pasveikino 
gražios brandos metų sulaukusį chorą – 
dainininkus ir jų vadoves, palinkėdamas, 
kad lietuviška daina dar ilgai skambėtų 
visuose renginiuose, kad įvairiomis pro-
gomis jų giedamos giesmės šventovėje 
mus skatintų atverti širdis gerumui ir 
Dievo artumui. Kartu su tradicinėmis 
Mišių aukomis choro “Volungė” atsto-
vai įteikė simbolinę volungės statulėlę, 
kaip ilgamečio bendradarbiavimo ir 
draugystės, padėkos už globą ženklą. 
Mišių pabaigoje klebonas J. Šileika, 
OFM, taip pat išsakė savo padėką ir 
sveikinimus šiai dainuojančių žmonių 
grupei. Klebonas pabrėžė, kad lietuviškai 
skambančios dainos ir giesmės – ne tik 
muzika, ne tik laisvalaikis dainuojant. Tai 
ir kalbos, ir namų, ir tėvynės prisiminimų 
įprasminimas, tai kvietimas nepamiršti 
savos, tėvelių ir senelių kultūros.

Po Mišių volungiečių priėmime visiems 
susirinkusiems buvo proga asmeniškai 
choro dainininkams ar vadovams išsakyti 
savo sveikinimus, pabendrauti. Dar ki-
tiems, atsivertus spalvingą “Volungės” 
40-mečio šventės leidinį (dail. Akvilė 
Minkevičienė), susipažinti su keturių 
dešimtmečių choro istorija, veikla, reper-
tuaru ir netgi jų vidaus gyvenimo įvykiais 

– juokingais, šmaikščiai aprašytais. 
Programa Linksminkimos linksmin-

kimos pakol jauni esma ir pokylis 
prasidėjo elegantiškai baltai papuoštoje 
salėje. Pokylio iškilmei vadovavo Ina ir 
Morkus Sungailos. Sukaktuviniam kon-
certui “Volungė” paruošė įvairių dainų 
rinkinį. Skambėjo ir dramatiškoji Lėk, 
Gervele (choras, sol. A. Puodžiūnienė, 
D. Radtke). Solistai Arūnas Radtke ir 
Indrė Viskontaitė, juos galima vadinti 
“Volungės” vaikais, padainavę klasikos 
kūrinių, susilaukė itin šiltų plojimų. 
Užaugę gerai žinomų muzikų šeimose, 
jie gavo daugiau nei vien talentą ir puikų 
muzikinį išsilavinimą. Abu jie sugrįžta 
mums padainuoti ypatingų švenčių pro-
gomis, gera klausytis jų vis turtingesnių 
atspalvių balsų. Tai puikiausias įrodymas, 
kad lietuvių bendruomenė – mūsų namai, 
kuriuose visi yra laukiami ir į kuriuos 
mielai grįžtama. 
Nukelta į 5-ą psl.
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...Kartais sunku rasti gyvenimo prasmę tik žodžiuose, aptikti 
džiaugsmą vien darbuose, sugriebti gyvenimo laimę net sėkmėje, 
o jos prasmė ir džiaugsmas, ir laimė, ir gyvenimas – tylioj 
širdies dainoj jau 40 metų ištryškančioj melodijos dvelksmu ir 
nuvilnijančioj iš artimų sielų į artimas sielas geltona ir juoda 
darna: nakties – rytu, ir mėnesio – saule... Iš „Volungės“ į 
Prisikėlimo parapiją ir iš Prisikėlimo parapijos į „Volungę“ ...

Su tyliai skambančia “Volungės” švente
Su besitęsiančia Viešpaties palaima  

Tėv. Augustinas Simanavičius, OFM
Br. kun. Jonas Šileika ,OFM,  klebonas

DAINUOJANČIŲ ŽMONIŲ ŠVENTĖ 
Toronto lietuvių mišraus choro “Volungė” 40-mečio minėjimo įspūdžiai

Solistė Indrė ViskontaitėSolistas Arūnas Radtke

“

”



Atkelta iš 4-o psl. 
Dainavo visi volungiečiai – moterų, vyrų grupės 
ir moterų ansamblis – kartu ir atskirai. Abi 
“Volungės” choro vadovės Dalia Skrinskaitė-
Viskontienė ir Nijolė Benotienė ant dirigento pa-
kylos keitė viena kitą, keitėsi ir akompanavusios 
chorui ir solistams muzikės Danguolė Radtke ir 
Ilona Beresnevičienė. Iš 40 metų krautos dainų 
skrynelės volungiečiai ištraukė liaudies dainų ir 
žaismingą A. Piazzolla Tango, kurias palydėjo 
romantiškos šokėjų grupės, ir gerai pažistamas 
Vyt. Kernagio dainas, ir netgi jaunystės roman-
sus. Ir Padėkos Mišiose, ir pokylio koncerte 
skambėjo buvusio ilgamečio “Volungės” akom-
paniatoriaus ir kompozitoriaus J. Govėdo (1950-
2005) parašytos giesmės ir dainos, minimas jo 
vardas, pasigesta jo buvimo kartu. Volungiečiai 
gali pasidžiaugti bendradarbiavimu ir su ki-
tais muzikais. Tą vakarą skambėjo išeivijos 
lietuvių kompozitorių parašytos ar aranžuotos 
giesmės ir dainos: Kęstučio Daugirdo, Dariaus 
Polikaičio, Ritos Kliorienės, ne vienos dainos 
tekstų vertimų autorė Nijolė Benotienė. To-
ronto dainininkų šventėje montrealiečių vardu 
juos sveikino muz. Aleksandras Stankevičius 

ir daugelis kitų choro bičiulių. 
Lietuvos garbės konsulas Toronte P. Kuras 

perskaitė Lietuvos ambasadoriaus Kanadoje 
V. Žalio sveikinimą ir padėką už lietuviškos 
muzikos sklaidą. Šiltus žodžius tarė ilgametė 
choro bičiulė muzikė Rita Kliorienė, Klyv-
lando lietuvių choro Exultate vadovė. Šio 
renginio organizatorė Danguolė Juozapavičiūtė 
– Breen vadovei muz. D. Viskontienei perdavė 
asmeniškai jai skirtą kompozitoriaus Leonido 
Abario kūrinį – aranžuotos lietuviškos sutartinės  
Ta-ta-to natas, o Prisikėlimo parapijos jaunimo 
merginos scenoje ir padainavo šio kūrinio dalį. 
Tai puikus įvadas “Volungei” į penktąjį dai-
navimo dešimtmetį. Plojimais palydėtą prog-
ramą užbaigė ir atlikėjų, ir mūsų, salėje sėdinčių, 
drauge sudainuota tradicinė G. Verdi (Traviata) 
“Pakelkim pakelkim mes taurę linksmybių” 
(ntr. apačioje).

Po klebono J. Šileikos, OFM, palai-
minimo, buvo patiekta šventinė vakarienė 
(svečių vaišėmis rūpinosi G. Kobelskienė, D. 
Vaškevičiūtė, P. Dunderas). Po jos pokylio links-
mybes pratęsė instrumentinis ansamblis “Viltis” 
(vad. V. Ramanauskas). Tad volungiečiai turėjo 

progos parodyti, kad jie ne tik puikūs daini-
ninkai, bet ir ne blogesni šokėjai, nuo jų neat-
siliko ir svečiai. 

Lietuvoje sakoma – volungė neša lietų. 
Kanados lietuviai gali pasidžiaugti, kad To-
ronto “Volungė” neša dainą – toli, per Atlanto 
platybes – į Lietuvą ar Ispaniją, per Ontario 
ežerą – šiek tiek arčiau, į kaimyninę JAV, į mūsų 
širdis. Gero skrydžio, “Volunge”! 

S. Katkauskaitė
Ntrs. D. Puterienės 

Ruošiant Volungės 40-mečio leidinį, per 
klaidą į choristų sąrašą nebuvo įrašyti du ilga-
mečiai “Volungės” choro nariai, Taras ir Ted 
Chornomaz. Labai atsiprašome. Taip pat norime 
išreikšti padėką choristams/šokėjams, kurie pra-
turtino dainas su šokiais: Ramona Kaminskaitė, 
Algis Kaminskas, Kassandra Kaminskas, Vytas 
Kaminskas, Liucija Kaminskienė, Gintautas 
Neimanas jn., ir Audra Rusinaitė. Gale koncerto, 
nustebino visus daina, “Tatatoji rūtytėle”, ir jos 
puikiu išpildymu: Andrea Benotaitė, Viktorija 
Benotaitė, Adrija Čygaitė, Elenutė Stravins-
kaitė, Nerija Sungailaitė, Lina Samonytė, Rūta 
Samonytė, Aleksandra Valaitytė. 

                                         “Volungė”
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Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Lietuvos garbės gen. konsulas Toronte P. 
Kuras

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

KEISIS PAMAINA 
Po liberalų pergalės rinki-

muose apie atsistatydinimą 
paskelbė Gary Doer, Kanados 
ambasadorius JAV, daugiau kaip 
šešerius metus dirbęs pačiose 
svarbiausiose diplomatinėse 
pareigose. Buvęs Manitobos 
premjeras, NDP partijos na-
rys, šiame darbe dirbo gerokai 
ilgiau nei jo pirmtakai ir verti-
namas kaip prityręs derybinin-
kas. Jo diplomatinės tarnybos 
laikais JAV ir Kanada pasiekė 
labai svarbius susitarimus dėl 
abipusio bendradarbiavimo 

pasienyje, mažinant krovininių 
automobilių prastovų laiką pa-
tikrinimo punktuose. Kanados 
narystė TPP (Trans-Pacific Part-
nership) irgi siejama su šio pri-
tyrusio politiko diplomatinėmis 
pastangomis. Gary Doer pavy-
ko išspręsti ginčą dėl Detroito 
tilto statybos ir pasiekti kitus 
Kanadai naudingus susitarimus, 
išskyrus vieną – Keystone naf-
totiekio statybą. Tarp kandidatų 
į svarbiausio diplomato parei-
gas minimas buvęs Ontario 
provincijos premjeras Bob Rae.

NIUJORKE – SAUGIOS INVESTICIJOS 
Kanados verslininkai ir fi-

nansininkai vien šiais metais 
Niujorke, Manhatane, įsigijo 
turto už $3.85 bln. Didžiausi 
investuotojai Niujorko nekil-
nojamojo turto rinkoje yra 
Kanados valstybinis ir Kve-
beko pensijų fondai bei On-
tario savivaldybių darbuotojų 
pensijų fondas, turintys nekil-
nojamojo turto Niujorke už 
$581 bln. Nežiūrint namų kainų 
svyravimo kitur, Niujorke tai 
nejaučiama – visi namai ir 
būstai turi paklausą. Ivanhoe 
Cambridge, Caisse nekilno-
jamojo turto tvarkytojas, yra 
įsigijęs Niujorke įvairių pastatų 
už $7 bln. Kanados verslovės 
taip pat dalyvauja statybos ir 
miesto plėtros darbuose. Oxford 

nuosavybės verslo grupė, kaip 
dalininkė, dalyvauja Niujorko 
Hudson upės krantinės Hudson 
Yards atnaujinimo statybose, 
kur pirkėjams bus pasiūlyta 
17 mln. kv. pėdų prekybinio ir 
gyvenamojo ploto. Brookfield 
ir Partneriai stato pastatą ne-
toli 9/11 paminklo Manhatano 
vakaruose. Kanados pensijų 
fondai įžvalgiai stengiasi savo 
fondus investuoti į mažiausiai 
rizikingą ir pelningą verslą. 
Tokia yra nekilnojamojo 
turto rinka Niujorke, todėl 
kanadiečiai joje pirmauja pa-
gal investicijų dydį. Nuo jų šiek 
tiek atsilieka Jungtinių Arabų 
Emyratas, Izraelis ir Kinija, 
Norvegija, Kataras. 

KEPSNYS –TIK RETOMS ŠVENTĖMS 
Pasaulio sveikatos organi-

zacijos (WHO) įspėjimas dėl 
perdirbtos mėsos kiekio mūsų 
mityboje, sulaukė prieštaringų 
vertinimų. Ir iki šio laiko mi-
tybos specialistai siūlė riboti 
valgomos mėsos, ypač per-
dirbtos – bekonienos, dešrų ir 
raudonos mėsos, kiekį. Tačiau 
pirmą kartą labai aiškiai svei-
katos specialistų grupė, at-
likusi tyrimus ir ilgalaikius 
stebėjimus, susiejo suvalgy-
tos mėsos kiekį ir kai kurias 
vėžio ligas. WHO padalinys, 
Prancūzijoje esanti vėžio ligų 
tyrimų agentūra, pasitelkusi 
pasaulio sveikatos specialistus 
ir atlikusi daug vėžiu susirgusių 
žmonių mitybos stebėjimų, 
įvardijo perdirbtą mėsą tie-
siogine grėsme sveikatai. 
Toje pačioje rizikos veiksnių 
grupėje yra tabakas, asbestas, 
dyzelinio kuro išskyros, jie taip 
pat kenksmingi kaip ir sūdyta, 
rūkyta, ar kitaip apdorota mėsa. 
Perdirbtos suvalgytos mėsos 
kiekis siejamas su skrandžio, 

žarnyno, storosios žarnos ir ki-
tomis vėžio ligomis.

Šios sveikatos specialistų 
paskelbtos išvados nenustebi-
no gyvulių augintojų ir maisto 
pramonės perdirbimo verslo. Ir 
anksčiau buvo siūloma riboti 
suvalgomos mėsos kiekį, bet 
prekyba ja nesumažėjo. Maisto 
pramonės verslininkai tvirtina, 
kad mėsa – svarbus baltymų, 
vitaminų ir mineralų šaltinis, 
kuris valgiaraštyje turėtų būti 
derinamas ir su kitu maistu. Pa-
saulio mėsos rinkoje 2013 metais 
parduota 310 mln. tonų mėsos.

Kanados valstybinės mity-
bos nuorodos siūlo labai sai-
kingai valgyti mėsą, vengti 
jos perdirbtų gaminių. Viena 
siūloma mėsos porcija turėtų 
būti ne didesnė kaip 50-75 
gr. – maždaug žmogaus del-
no didumo. Pati sveikiausia 
siūloma mityba – Viduržemio 
jūros gyventojų įprotis valgyti 
daugiau žuvies, žalių daržovių, 
riešutų ir alyvuogių aliejaus. 

KANADOS PAŠTAS GERINA PASLAUGAS 
Valstybinis Kanados paštas 

atšaukia savo priimtą sprendi-
mą – atsisakyti laiškų nešiojimo 
į namus ir įrengti bendras pašto 
dėžutes. Pirmieji jų bandymai 
pastatyti Hamiltono (ON) ir 
Montrealio (QC) gyvenamuo-
siuose rajonuose bendras pašto 
dėžutes sulaukė pasipriešini-
mo ir netgi bandymų teisme 
atšaukti jų statybą. Vietoje to, 

federacinė agentūra nutarė pa-
didinti patarnavimų įvairovę 
veikiančiuose pašto skyriuo-
se. Netrukus šalia įprastinių 
pašto paslaugų bus siūlomos 
bankininkystės ir finansinės 
paslaugos. Nuo metų pradžios 
laiškų išnešiojimas į namus 
buvo nutrauktas beveik 1 mln. 
gyventojų, dabar reikalaujama 
sugrąžinti šią paslaugą. 

Choro vadovė Dalia Viskontienė
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 100 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%

MOKSLEIVIŠKAS 
RUDUO KALGARYJE

Geltonais lapais pasipuošė 
rudens pakąsti medžių lapai, 
o Kalgario Vytauto Di-
džiojo mokyklos mokiniai 
rudenėjančiomis gatvėmis šeš-
tadienio popietėmis renkasi į 
mokyklėlę.

Šiemet mokyklą lanko 6 
pradinių klasių mokiniai ir 4 
vyresniųjų klasių mokiniai. 
Su jaunesniojo amžiaus mo-

kiniais dirba mokytoja Aida 
Labanauskienė, o su vyresniai-
siais – mokytoja Daiva Varei-
kaitė. Mokslo metų pradžioje 
mokiniai gavo naujus mokinio 
dienynus, skaitymo ir rašymo 
pratybas. Rugsėjo mėnesį mo-
kiniams ir tėvams buvo pristaty-
tas šių metų mokymo planas, 
kuriame numatytos mokinių 
ir tėvų bendros šventės, pro-

jektai, teminiai pamokų pla-
nai. Spalio mėnuo buvo skir-
tas Lietuvos medžių ir krūmų 
temai. Jaunesnieji mokiniai 
pamokų metu atliko užduotis, 
kuriose reikėjo atspėti medžių 
pavadinimus, jų vaisius, 
išmokti apibūdinti jų spalvas 
ir naudą. Vyresnieji mokiniai 
turėjo parengti ir pristatyti 
vieną pasirinktą medį, ieškoti 
panašumų ir skirtumų tarp 
Kanadoje ir Lietuvoje augančių 
medžių. Smagu buvo stebėti, kai 
pertraukos metu mokiniai rinko 
spalvingus lapus ir vienas kitą 
klausinėjo: ar šis lapas panašus 

į liepos ar į beržo? Kiekvieną 
kartą, pasibaigus mokyklėlei, 
su mokiniais užsiima muzikos 
mokytoja Irina Tamulienė. 
Mokiniai jau išmoko keletą 
ritminių užduotėlių, dainų, 
šokių ir žaidimų. Lapkričio 
mėnesį pradėsime ruoštis mūsų 
kalėdiniam spektakliukui, kurį 
rengsime tėveliams ir visai mūsų 
miesto lietuvių bendruomenei.

Aida Labanauskienė, 
Kalgario Vytauto Didžiojo 

lituanistinės mokyklos vadovė 
ir mokytoja

Gudija
Gudijos lietuvių telki-

niuose Gardine, Pelesoje, 
Rimdžiūnuose, Lydoje ir kitur 
sėkmingai vyksta lietuvių kalbos 
pamokos vaikams ir suaugu-
siems. Rimdžiūnų vidurinėje 
mokykloje lietuvių mokomąja 
kalba mokslo metų pradžios 
proga apsilankęs Lietuvos amba-
sadorius Gudijoje E. Ignatavičius 
įteikė Lietuvos švietimo ir moks-
lo ministerijos dovaną – pirmokų 
pasus; moksleivius pasveikino ir 
Astravo rajono švietimo, sporto 
ir turizmo skyriaus atstovai. Po 
smagios mokslo metų pradžios 
šventės moksleiviai sugrįžo prie 
vadovėlių. 

Lydos lietuvių sekmadie-
ninėje mokykloje mokosi 40 
vaikų ir suaugusių, panorusių 

išmokti lietuviškai. Juos moko 
trys mokytojos. Šios mokyklos 
moksleiviams ilgam atmintyje 
išliks kelionė į Lietuvą. Varėnoje 
jie dalyvavo Grybų šventėje, 
klausėsi lietuvių liaudies 
muzikos atlikėjų, turėjo progos 
susipažinti su naujais draugais, 
pabendrauti lietuviškai. 

Pelesos vidurinėje mokykloje 
nauji mokslo metai prasidėjo, su-
giedojus Gudijos ir Lietuvos vals-
tybinius himnus. Sugrįžusiems į 
klases moksleiviams sveikinimus 
perdavė svečiai – Lietuvos kon-
sulato atstovai S. Jankauskienė 
ir R. Mickus, išdalindami dova-
nėles pirmaklasiams, taip pat 
Voronavo rajono savivaldybės 
atstovai. 

Su nauja energija ir pasiryžimu 
mokytis lietuvių kalbos į kla-
ses sugrįžo ir Gardino lietuvių 

bendruomenės “Tėvynė” vai-
kai. Juos irgi pasveikino Lietu-
vos užsienio reikalų ministerija, 
padovanojusi spalvingus ait-
varus. Kaip sako šios mokyklos 
mokytoja Svetlana Belinskaja, 
per pastaruosius metus Gudi-
joje labai išaugo domėjimasis 
lietuvių kalba ir kultūra. 
Šiemet sekmadieninę lietuvišką 
mokyklą pradėjo lankyti moks-
leiviai, neturintys lietuviškų 
šaknų. Lituanistinė sekmadieninė 
mokykla Gardine padeda čia 
gyvenančių lietuvių ir lietuviškos 
kilmės vaikams išsaugoti kalbą, 
papročius, supažindina su istorija 
ir kultūra, dabartiniu Lietuvos 
gyvenimu. 

Inf. parengta pagal laikraštį 
Lietuvių godos 

JAV 
Cicero lietuviai kas sekma-

dienį susirenka į šv. Antano 
parapijos kavinę pabendrauti. 
Rugsėjo 30 dieną po Mišių 
čia irgi vyko įdomi popietė. 
Nuoširdūs susirinkusiųjų svei-
kinimai buvo skirti Juozui Mi-
kuliui, ilgamečiam Cicero šaulių 
kuopos vadui, kuris šventė savo 
96-ąjį gimtadienį. Po sveikinimų 
sugiedota “Ilgiausių metų”, 
palinkėta išlikti ir ateityje 
žvaliam ir sveikam. Ta proga 
buvo perskaityti šaulių veik-
los veteranui neseniai įteiktų 
šaulių sąjungos suvažiavime 
dviejų apdovanojimų tek-
stai. Pirmąjį apdovanojimą 
– Šaulių žvaigždės medalį 
– už sąžiningą tarnybą Lietu-
vos šaulių sąjungos garbės 
nariui ir išeivijos šaulių Cen-
tro valdybos nariui skyrė Lie-
tuvos krašto apsaugos minis-
terija. Lietuvos karių veteranų 
sąjungos “Ramovė” pirmininkui 
J. Mikuliui už ilgametį 
vadovavimą apdovanojimą 
įteikė Lietuvos kariuomenes 
Kauno įgulos karininkų 

“Ramovės” viršininkas mjr. 
Donatas Mazurkevičius. 

Lietuvos šaulių sąjungos va-
das ats. plk. ltn. Liudas Gumbi-
nas Padėkos raštą “už finansinę 
paramą Lietuvos šaulių sąjungai, 
įamžinant Lietuvos partizanų 
atminimą” įteikė visuomeni-
ninkei Marijai Remienei.

Popietės viešnios Birutė 
Zalatorienė ir Jolita Narutienė 
bei Virginija Žukauskienė pasi-
dalino savo įspūdžiais apie 
neseniai vykusius renginius. 
B. Zalatorienė susirinkusiems 
papasakojo apie Šiluvos atlaidų 
užbaigtuves Švč. Mergelės Mari-
jos Gimimo parapijos salėje. J. 
Narutienė ir V. Žukauskienė 
prisiminė neseniai vykusį pokylį 
“National Lithuanian American 
Hall of Fame” ir ten sutiktus 
įžymius lietuvius, tarp jų – ir 
kino bei teatro aktorių Vyto 
Ruginį. Vyto Ruginis – pokario 
imigrantų šeimoje augęs lietu-
vis, kurio neeiliniai aktoriniai 
gabumai atvėrė jam kelią į Yale 
universiteto dramos studiją. Da-
bar jis populiarus televizijos ir 
kino aktorius. Inf. 

Jaunesniosios klasės mokiniai atlieka užduotį apie Lietuvos 
medžius

Šokių ir muzikos pamokos metu su mokytoja Irina Tamuliene

TELKINIUOSE

Vankuveris 
Šių metų rugsėjo 26 die-

ną savo veiklą pradėjo 
Britų Kolumbijos lietuvių 
bendruomenės Vankuveryje 
įsteigtas “Pelėdžiukų klubas”. Į 
pirmąjį Klubo užsiėmimą kartu 
su savo tėveliais susirinko 12 
lietuviškai norinčių bendrauti 
2-6 metų amžiaus vaikų.

Klubo užsiėmimų metu bus 
siekiama padėti vaikučiams 
kurti bei stiprinti ryšį su Lie-
tuva mokant lietuvių kalbos, 
supažindinant juos su šalies 
kultūra, papročiais ir tradici-
jomis. Vaikučiams bus skaito-
mos lietuviškos knygelės, kartu 
dainuojamos dainos, žaidžiami 
žaidimai, daromi rankdarbiai bei 
kartu švenčiamos pagrindinės 
šventės (šv. Kalėdos, šv. Ve-
lykos, Užgavėnės ir kt.). Už-
siėmimų metu bus sudaroma 
galimybė mūsų mažiesiems 
lietuviškai pabendrauti ir kartu 
pažaisti, o jų tėveliams – ar-
timiau susipažinti prie kavos 
puodelio.

Susidomėjusius prašome 
rašyti peledziuku.klubas@
gmail.com. Inf.

Hamiltono tautinių šokių grupė “Gyvataras” 
kviečia šokėjus norinčius dalyvauti Šiaurės 
Amerikos lietuvių tautinių šokių šventėje. 

Ji vyks 2016 m. liepos 3 d. Baltimorėje (JAV). Repeticijų 
dienos ir valandos bus paskelbtos vėliau. “Gyvataro” Facebook 
puslapis: ‘Hamiltono Gyvataras:šokių šventė 2016 headquar-
ters‘. Šokių šventės tinklalapis – www.sokiusvente2016.org.

Informaciją teikia ir registruoja veteranus (50+ amžiaus) 
Kazimieras Deksnys (kdeksnys@gmail.com;  tel.905-921-
6006); jaunus veteranus (30-50 m.) – Irena Žukauskaitė-
Majchrowski (izukauskas@yahoo.ca; tel. 416-895-2400); 
studentus (16-30 m.) – Vytautas Banys (vytautas@hotmail.
com; tel.905-870-0678); jaunius (6-11 sk.) – Austė Vaičiūnaitė 
(avaiciunas@yahoo.ca; tel 416-206-6340); vaikus (iki 6 sk.) 
– Elytė Rukšėnaitė-Tarvydienė (helen@ekaria.com; tel. 289-
260-7305). Inf.

Hamilton, ON



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com
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Mieste, pavadintame dr. Vinco Kudirkos vardu
Pradžia nr. 43
 Zigmas TAMAKAUSKAS

Sovietiniais metais lyg pasityčiodami partokratai 
iš dr. Vinco Kudirkos, greta jo kapo, nepalikda-
mi jokio takelio palaidojo sovietinius aktyvistus. 
Kapo atnaujinimo darbai prasidėjo su Lietuvos 
atgimimu – 1989-jų metų vasarą V. Kudirkos at-
minimo saugotojos mokytojos Natalijos Manikienės 
ir Vilniaus zanavykų bendrijos pirmininko pavaduo-
tojo Romo Treiderio iniciatyva. Buvo parengtas 
kapo sutvarkymo projektas. Kalbininkas profesorius 
Juozas Pikčilingis parengė plokštės įrašo tekstą. 
1990 metų birželio mėn. ant kapo buvo uždėtas 
antkapis ir pastatyta akmeninė plokštė su atkurtais 
“Tautiškos giesmės” žodžiais. Paminkle iškapotų 
žodžių vieta palikta tuščia, kad primintų Rusijos 
priespaudos metus.

Į miesto centrą važiavome per Šešupę nutiestu 
gelžbetoniniu tiltu. Jis pradėtas statyti minint Lie-
tuvos Nepriklausomybės 20-metį. Prisimenant 
garsiąją V. Kudirkos satyrą “Lietuvos tilto atsi-
minimai” jis turėjo būti pavadintas Vinco Kudirkos 
vardu, jo turėkluose buvo įmontuoti du skulptoriaus 
Juozo Zikaro sukurti V. Kudirkos bareljefiniai at-
vaizdai. Eismas per tiltą pradėtas 1939 metų birželio 
mėnesį, tačiau jo oficialus atidarymas buvo atidėtas. 
Užklupo okupacija. Sovietų okupacinė valdžia 
stengėsi iš žmonių atminties ištrinti tautines ver-
tybes. Naikintas ir Vinco Kudirkos atminimas. Buvo 
nuimti ir paminkliniai bareljefai. Tiltas pavadintas 
mums svetimo raudonarmiečio V. Zimino vardu. 
1988 metais tiltui grąžintas dr. Vinco Kudirkos 
vardas, o 1996 metais, minint satyros “Lietuvos 
tilto atsiminimai” 100 metų sukaktį vietos klebo-
nas kanauninkas Donatas Jasulaitis jį iškilmingai 
pašventino.

Stabtelėjome prie Šv. Kryžiaus Atradimo 
šventovės. Ji pastatyta 1783 metais pagal karme-
lito architekto J. Vališausko projektą. Iš pradžių 
ji buvo bebokštė, o 1870 metais kunigo Juozapo 
Marmos rūpesčiu užbaigtas architektūrinis pro-
jektas – pristatyti du bokštai. Vėlesnio klebono 
Saliamono Oleko iniciatyva šventorius buvo ap-
tvertas tvora, apsodintas medžiais, iš šventovės 
gatvės į šventorių buvo pastatyti puošnūs eklek-
tinio stiliaus vartai su šventųjų skulptūromis. 
Dabartinis šventovės klebonas kanauninkas Do-
natas Jasulaitis – Vilkaviškio vyskupijos kunigų 
tarybos narys, Šakių dekanato dekanas  taip pat 
pasižymi savo veiklumu. Jo iniciatyva leidžiamas 
600 egzempliorių tiražu gražus iliustruotas ketvir-
tinis žurnalas “Mūsų parapija”, turintis ne mažą 
būrį skaitytojų. Pažymėtina, kad šioje šventovėje 
vargoninkavo buvęs miesto burmistras Zigmas 
Skirgaila, Vinco Kudirkos paminklo statybos ini-
ciatorius, 1910 metais pozavęs Vytautą skulptoriui 
ir architektui Antanui Vivulskiui, kuriant Žalgirio 
mūšio paminklą Krokuvoje, sukūręs nemažai 
giesmių, dainų ir lietuviškas Mišias. 1955-1962 m. 
Zigmas Skirgaila buvo Kauno katedros vargonin-
inkas. Mirė 1962 metais, palaidotas Petrašiūnų 
kapinėse. 

Po Lietuvos atgimimo – 1995 metais prie mies-
to šventovės šventoriaus tvoros buvo pastatytas, 
atidengtas ir pašventintas architekto Andriaus Ku-
biliaus sukurtas Genocido aukų paminklas.

Ir štai pagaliau miesto centrinėje aikštėje 
išvydome boluojantį Vinco Kudirkos paminklą, 
kuris buvo pastatytas prieš namelį, kuriame dak-
taras Vincas Kudirka gyveno atsikėlęs iš Šakių. 
Paminklo pastatymo darbus pagrindinai atliko ir 
dalyvavo jo projektavimo procese tuomet artimas 
paminklo autoriaus skulptoriaus Vinco Grybo 
pagalbininkas, vadintas auksinių rankų meistru 
Pranas Mikutaitis. Jį atidengė iš Kauno atvykęs 
Respublikos prezidentas Antanas Smetona 1934 
metų birželio 10 dieną. Prezidentas atidengdamas 
paminklą paskelbė, kad nuo šiol Naumiesčio mies-
tas pavadintas Kudirkos Naumiesčiu. Paminklą 
pašventino vyskupas Mečislovas Reinys, vėliau 
tapęs Vilniaus vyskupu ir Sibiro gulagų kankiniu. V. 
Kudirkos paminklas vaizduoja ekspresyvų Kudirką, 
savo pakelta dešine ranka šaukiantį keltis, keltis 
dirbti Lietuvos labui. Kairėje rankoje – jo leistas 

“Varpas”. Žemesnėje figūros dalyje reljefo forma 
pavaizduota Kudirkos vėlė, skambinanti Laisvės 
varpu – kelkite, kelkite, kelkite... Priešinga pamin-
klo pusė vaizduoja Kudirką kalėjime. Vakariniame 
šone – Vinco Kudirkos sukurto Lietuvos himno 
žodžiai, o rytiniame šone – chrestomatinės, gilią 
prasmę turinčios jo kūrybos  eilutės:...“ Jeigu audra 
ištikus verstų stulpą vieną iš tų, kurie prilaiko 
jūsų namo sieną, – namas negrius, iš baimės jūs 
neišlakstykit, tik vieton ano stulpo tą pačią dieną 
tuoj kitą statykit”.

V. Kudirkos paminklas buvo lyg rakštis akyje 
sovietiniams partokratams. Greta jo 1945 metais 
buvo įrengtos raudonarmiečių kapinės, pastatytas 
didžiulis obeliskas, kurį vietiniai žmonės vadino 
kaminu. Buvo rimtai užsimota nugriauti Kudirkos 
paminklą. 

Paskutinė mūsų apsilankymo vieta – netoli 
paminklo esantis dr. Vinco Kudirkos muziejus.  
Muziejaus įkūrimas turi savo įsimintiną istoriją. Ji 
susijusi su pokario metais veikusiu jaunųjų istorikų 
būreliu 1932 metais  paskutinėje Kudirkos gyven-
toje vietoje pastatytoje ir jo vardu pavadintoje 
mokykloje. Mokiniai, paskatinti būreliui vadova-
vusios mokytojos Elenos Alkimavičienės, rinko 
etnografinę medžiagą, numizmatikos dalykus, 
užrašinėjo žmonių atsiminimus. Mažame mokyklos 
palėpės kambarėlyje buvo išdėstyti pirmieji rodiniai. 
Šiems rodiniams praplėsti literatūros tematika is-
torijos mokytoja E. Alkimavičienė pasiūlė lietuvių 
kalbos ir literatūros mokytojai Natalijai Manikienei.  
Plečiantis ekspozicijai, 1960 metų gruodžio mėn. 
mokykla oficialiai šventė savo muziejaus atidarymą. 
1968 metais mokyklos muziejaus iniciatyva buvo 
surengtas Vinco Kudirkos gimimo 110-ųjų metinių 
minėjimas, kuriame dalyvavo ir 1965 metais V. 
Kudirkos tėviškės klėtelėje įsteigto muziejaus 
vedėjas mokytojas Stasys Ankevičius ir daugelis 
kitų svečių. 1966 metais avarijoje žuvus istorijos 
mokytojai Elenai Alkimavičienei, jau naujoje, bet 
nedidutėje mokyklos patalpoje įsikūręs muzie-
jus pradėjo keisti savo profilį literatūrine linkme. 
Muziejaus vadove tapo lietuvių kalbos ir literatūros 
mokytoja Natalija Manikienė. Ji ypač rūpinosi 
surinkti dr. Vinco Kudirkos palikimą. Mokytoja 
N. Manikienė savo energinga veikla daug prisidėjo 
ir prie naujo V. Kudirkos muziejaus įkūrimo.  1991 
metais buvo įkurtas V. Kudirkos fondas naujam 
muziejui statyti. Pastatą suprojektavo architektas 
Audrius Ambrasas. 1993 metais prasidėjo jo statyba 
toje vietoje, kur priešpaskutiniais savo gyvenimo 
metais Vincas Kudirka sukūrė “Tautišką giesmę”. 
Naujasis – “Dr. Vinco Kudirkos muziejus” atidary-
tas 1998 m. gruodžio 5 d., švenčiant Lietuvos himno  
– “Tautiškos giesmės” sukūrimo 100 metų jubiliejų. 

Įėjus į muziejų pirmučiausiai į akis krito Audriaus 
Tamošaičio sukurta simbolinė mozaika “Varpas”. 
Iš karto pajutome čia alsuojančią didžiojo var-
pininko, lietuvybės ugdytojo dr. Vinco Kudirkos 
gyvąją dvasią. Muziejuje apžiūrėjome miesto is-
torijos įvairių laikotarpių eksponatus, prisiminėme 
šio krašto šviesuolių nuveiktus didelius darbus 
statant laisvos Lietuvos rūmą, prieš akis pra-
slinko muravjovininkų, norėjusių  surusinti mūsų 
kraštą stovas, vyskupo Motiejaus Valančiaus 
daugiašakės veiklos, knygnešių, “Aušros”, “Var-
po” dokumentinės parodos. Ryškiomis spalvomis 
atskleista ir dr. Vinco Kudirkos asmenybė, jo 
kūrybinė veikla, pasiaukojantis darbas dirbant Li-
etuvos tautinio atgimimo darbą. Jis smerkė tuos 
tautiečius, kurie dėl “trupinio aukso, gardaus val-
gio šaukšto” tapo “minkštaduoniais”, slepiasi nuo 
tėvynės balso, braido svetimame liūne. Jis iki pas-
kutinio atodūsio rūpinosi tautinės kultūros likimu, 
nepaisant paūmėjusios ligos, jausdamas pareigą, 
su senkančiom jėgom redagavo pirmąjį 1899 metų 
“Varpo” numerį. Prisimintini “Aušros” leidėjo dr. 
Jono Basanavičiaus žodžiai, kad ...“Vincas Kudir-
ka budindamas lietuvius iš miego pasistatė sau 
ir savo mylimai Tėvynei tokį paminklą, kurį nė 
vislab ryjantis laikas, nė žmonių neapykanta ir 
nedorybė niekados nepanaikins ir kursai amžinai, 
kaip kokia saulė, švies lietuvių tautai, iki jiji bus 
tauta vadinama.                                      PABAIGA
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Rašytojos kūryba – 
už tiesą ir žmogaus orumą

Gudijos rašytojai Svetlanai Aleksijevič skirta 
2015 m. Nobelio literatūros premija

Spalio antroji savaitė mūsų kaimyni-
nei Gudijai atnešė pora svarbių 
įvykių. Pirmasis – Nobelio premijų 
komiteto pranešimas, kad Nobe-

lio literatūros 2015 m. premija skirta Gudi-
jos rašytojai Svetlanai Aleksijevič. Naujiena 
buvo lauktina: jau ne pirmą kartą ši rašytoja 
buvo minima kandidatų premijai gauti sąraše. 
Šiemet ji sulaukė Nobelio literatūros vertinimo 
komisijos pritarimo ir pasaulinio įvertinimo. 
Kartu sukėlė nemažai klausimų – kas ji, nela-
bai žinomos ir dažnai neigiamai minimos 
valstybės atstovė, kokie jos darbai, sulaukę 
tokio reikšmingo įvertinimo?

Antrasis įvykis, sukėlęs mažiau entuziaz-
mo – Gudijos prezidento rinkimai, kuriuos 
pagal įvairius spaudos pranešimus, surinkęs 
daugiau kaip 80 % balsų, laimėjo Aleksandas 
Lukašenka, pradedantis penktąjį preziden-
tavimo terminą. Rinkimuose, be jo, dalyvavo 
dar trys kandidatai, sulaukę nedidelio rinkėjų 
pritarimo. Tad didelių permainų tikėtis netenka. 
Spaudoje neteko skaityti, ar prezidentas pa-
sveikino savo tautietę Nobelio premijos 
laureatę, labai aiškią ir nuoseklią jo vykdo-
mos politikos ir tos politikos padarinių kritikę.

Svetlana Aleksijevič (Alexiyevich) gimė 
1948 Ukrainoje, ukrainietės motinos ir kariškio, 
kilusio iš Gudijos, šeimoje. Po tėvo tarnybos 
šeima grįžo į Gudiją, apsigyveno netolima-
me nuo Lietuvos Gomelio rajone, abu tėvai 
dirbo mokytojais. Svetlana mokėsi ir pradėjo 
garsėti savo pirmaisiais literatūriniais bandy-
mais. Aiškus polinkis ir noras rašyti ją nuvedė 
į žurnalistikos studijas Minsko universitete. 
Jau studijų metais už rašinius gavo pirmąsias 
premijas. Baigusi universitetą, grįžo į Gome-
lio rajoną ir dirbo vietiniame laikraštyje, po 
metų pakviesta į Minską, dirbo korespondente, 
vėliau literatūros žurnale Neman. Rašytoja pati 
prisipažįsta, kad didelės įtakos jai turėjo Gudi-
jos įžymus rašytojas Ales Adamovich, kuris 
mėgino kurti grupinį visuomenės portretą iš 
atskirų žmonių ir atskirų rašytojų pasakojimų. 
Jaunajai rašytojai tai buvo įdomus būdas, kaip 
ji pati išsireiškusi, “romane kiek įmanoma pri-
artinti tikrovės vaizdavimą.”

Svetlana Aleksijevič yra gana tipiška Rytų 
Europos inteligentė, mišrios ukrainiečių ir 
gudų kilmės, rašanti rusų kalba apie Gudiją ir 
Rusijos bei Gudijos žmonių asmeninę patirtį 
įvairiais sovietinio gyvenimo dešimtmečiais, 
pradedant II Pasaulinio karo metais. Tai kny-
gos apie Antrąjį pasaulinį karą (Nemoteriškas 
karo veidas, 1985), Paskutiniai liudininkai, 
(1985, atnaujinta versija 2004), Afganistano 
karą Cinko berniukai,(1990), savižudybes 
(Mirties užkerėti, 1993), Černobylio tragediją 
(Černobylio malda, 1997), sovietmečio žmogų 
(Padėvėtas laikas, 2013). Rašytoja pasakoja 

apie istoriją, žmogaus santykį su ja, bet jos 
nevaržo kalba ar tautinių įsipareigojimų jaus-
mas. Kartu ji parodo, kad asmeninė patirtis 
niekada nesutampa su ideologinių įstaigų at-
spindima tikrove; ji yra gerokai turtingesnė 
ir dažnai kertasi su oficialiomis versijomis, 
net jei neužima kritinės pozicijos. Už tą 
neatitikimą anksti, jau po pirmosios kny-
gos Aš palikau gimtąjį kaimą jai prilipdytas 
antisovietinės rašytojos vardas. Viena iš Svet-
lanos Aleksijevič knygų Nemoteriškas karo 
veidas leidykloje pragulėjo dvejus metus, o 
paskui komunistų biurokratams įsakius – su-
naikinta. Tik Gorbačiovo valdymo laikais ši 
knyga 1985 m išleista ir Maskvoje, ir Minske. 
Dar didesnį sovietinės valdžios ir jos rėmėjų, 
ypač kariškių, nepasitenkinimą sukėlė Cinko 
berniukai (Boys in Zinc) knyga apie Sovietų 
-Afganistano karo pasekmes žmonėms ir 
visai visuomenei. Rašytoja buvo apkaltinta 
šmeižtais, nepagarba valstybei, netgi paduota 
į teismą. Tik pažangioji visuomenė apgynė 
rašytojos teisę į savo kūrybinę raišką. Rašytoja 
kurį laiką gyveno Europoje, ten jos kūryba 
susilaukė daug įvairių apdovanojimų. Tai ir 
Kurt Tucholsky premija už drąsą ir orumą 
literatūroje (Švedijos PEN), nepriklausoma 
Andrejaus Siniavskio premija už naujoviškumą 
kūryboje, Vokietijos – Leipzigo premiją už Eu-
ropos tarpusavio supratimo ugdymą; premija už 
geriausią politinę knygą, Herderio premija ir kt.

Rašytoja savo kūrybos tikslus nusako taip:... 
“Aš visada bandau perduoti, kaip visa žmonija 
atsispindi viename žmoguje. Gindama vieno 
žmogaus orumą ir vertę, aš jaučiuosi ginanti 
visą žmoniją”

Nobelio premijų komitetas paprastai apdo-
vanojimus skiria tradiciniam romanui ar poezi-
jai. Šiemet jie savo pasirinkimu, atiduodami 
pirmenybę šiam neįprastam prozos rašymui, 
pabrėžė literatūros įvairovės ir jos svarbumo pa-
saulio visuomenei reikšmę. Šiandien suiručių ir 
masinio žmonių judėjimo laikais S. Aleksijevič 
kūryba įspėja, kokia pražūtinga žmogaus dva-
siai fizinė agresija ir prievarta, namų ir gimtinės, 
geresnės ateities galimybės netektis. Ši premija, 
neabejotinai suteikia Gudijai ryškesnę vietą 
pasaulio literatūros žemėlapyje ar bent laiki-
nai nukreipia į ją nemažai dėmesio, skirto ne 
už egzotišką kultūros prekę, o už kūrybingą 
kalbėjimą apie šiuolaikinio pasaulio problemas 
ir ne iš karto matomą veidą. 

Nuo 1901 iki 2014 m. Nobelio literatūros 
premija įteikta 107 rašytojams, tarp jų – 13 
moterų. Pirmoji buvo švedų rašytoja Selma 
Lagerlof, gavusi apdovanojimą 1909 metais. 
Po penkerių metų ji tapo Švedijos Karališkosios 
akademijos, renkančios Nobelio literatūros 
premijos laureatus, nare. Pasaulio skaitytojai 
ir literatūros vertintojai seniai atkreipė dėmesį į 
laisvėjančios Rytų Europos rašytojus, jų kelia-
mas mintis. Nobelio literatūros premijomis ap-
dovanotas Č. Milosz, W. Šymborska (Lenkija), 
H. Muller (Rumunija). Turime pasidžiaugti 
ir mes savo kaimynės rašytojos sėkme ir jos 
talento pasauliniu įvertinimu.

Skirtingai nuo kitų Nobelio premijų, ku-
rios dažnai dalijamos dviem trims laure-
atams, literatūrinė paprastai atitenka vienam 
laimėtojui. Per daugiau negu amžių trunkančią 
istoriją ši premija tik keturis kartus padalyta 
dviem laimėtojams.

Svetlana Aleksijevič – pirmoji žurnalistė, 
įvertinta Nobelio literatūros premija, pa-
klausta apie ateities planus, atsakė, kad šiuo 
metu rašanti knygą apie dviejų žmonių meilę, 
nešančią pasauliui daug šviesos.

S. Katkauskaitė

KALBININKŲ 
KONGRESAS VILNIUJE 

Spalio 28-31 d.d. Vilniaus uni-
versitete vyko XII tarptautinis 
baltistų kongresas – svarbiau-
sias pastarųjų penkerių metų 
ne tik baltistų, bet ir lituanistų, 
latvių, prūsų kalbų tyrėjų mokslo 
renginys, skirtas baltų kalbų ir 
jų raštijos studijoms. Kongrese 
pranešimus skaitė daugiau nei 
240 baltistų, atstovaujančių 
Lietuvos ir Latvijos mokslo in-
stitucijoms, taip pat atvykusių 
iš Lenkijos, Vokietijos, Čekijos, 
Italijos, Rusijos, Prancūzijos, 
Švedijos, JAV (daugiau nei iš 20 
valstybių). Kviestiniai pranešėjai 

– tarptautiniu mastu pripažinti 
mokslininkai: Jay Jasanoff (Har-
vardo universitetas), Axel Hol-
voet (Vilniaus, Varšuvos univer-
sitetai), Wojciech Smoczyński 
(Krokuvos Jogailaičių univer-
sitetas), Pietro U. Dini (Pizos 
universitetas), pastarieji du – VU 
garbės daktarai.

Į kongresą atvyko užsienio 
valstybių mokslininkų, ku-
rie, be kitų kalbų, tiria ir 
baltų kalbas; mokslininkų, 
derinančių kelių lingvistikos 
sričių tyrimo metodus.

VYDŪNO METAI

Lietuvos kultūros ministerija, 
siekdama 2018 metais deramai 

paminėti filosofo, rašytojo, pub-
licisto, kultūros veikėjo Vydūno 
(Vilhelmo Storosto) 150-ties 
metų gimimo sukaktį, kviečia 
privačius asmenis, institucijas ir 
organizacijas teikti siūlymus dėl 
Vydūno atminimo įamžinimo. 
Pasiūlyme reikia pateikti 
sumanymo  aprašą, pagrindžiant 
jo prasmingumą ir esmę bei nu-
matyti galimą vykdytoją.

Pasiūlymus siųsti adresu: 
Lietuvos kultūros ministerija, 
Vilnius, J. Basanavičiaus g. 5, 
LT-01118.

RENKAMA POPULIARIAUSIA 
KNYGA 

Renkama populiariausia 
metų knyga suaugusiems ir 
vaikams. Jau sudarytas labiau-
siai skaitomų  knygų penketu-
kai kiekvienoje – suaugusių, 
paauglių, vaikų, poezijos 
leidinių grupėje. Knygų su-
augusiems sąraše: Birutės 
Jonuškaitės Maranta (Lietu-
vos rašytojų sąjungos leidykla); 
Valdo Papievio Odilė, arba Oro 
uostų vienatvė (“Alma littera”); 
Dalios Staponkutės Iš dviejų 
renkuosi trečią. Mano mažoji 
odisėja (“Apostrofa”); Antano 
Šileikos Pirkiniai išsimokėtinai 
(“Versus aureus”); Tomo Vaise-
tos Paukščių miegas (Lietuvos 
rašytojų sąjungos leidykla). 
Įdomu tai, kad trys pristatytų 
knygų autoriai gyvena už Lie-
tuvos ribų. Tarp jų ir Kanadoje, 
Toronte gimęs ir gyvenantis lie-
tuvis Antanas Šileika, rašantis 

angliškai. Jo novelių rinkinys 
Pirkiniai išsimokėtinai (“Ver-
sus aureus”) ‒ tai istorijos 
apie lietuvių “dipukų” šeimos 
gyvenimą Kanadoje. Nepreten-
zingose, lakoniška kalba ir su 
puikiu humoru, gyvais ir tiks-
liais dialogais parašytose 
novelėse atsiskleidžia įvairių 
tautybių kultūriniai, religiniai 
skirtumai, kasdienio gyveni-
mo detalės, jaunimo santykiai, 
išryškėja lietuvių požiūris į to 
meto kanadiečių gyvenimo 
būdą. Iškalbingos buitinės 
detalės labai tiksliai ir atku-
ria X šimt. 6-7 dešimtmečių 
aplinką, aiškūs ir išraiškingi 
charakteriai patraukia savo 
tikroviškumu. Ši knyga ‒ pui-
kus stiliaus ir autentiškumo de-
rinys. A. Šileika – 4 romanų, 
publicistinių straipsnių autorius. 

PAGERBTAS RAŠYTOJO 
ATMINIMAS

Panevėžio Juozo Miltinio 
dramos teatre lietuviškos lem-
ties gijas narplioja režisierius 
Raimundas Banionis. Jis bai-
gia statyti spektaklį pagal 
Romualdo Granausko romaną 
“Rūkas virš slėnių”. Vaizdingai 
prozininko aprašytos istorijos 
inscenizaciją parengė rašytoja 
Renata Šerelytė, muziką kūrė 
Faustas Latėnas, scenovaizdį – 
Sergejaus Bocullo, o kostiumus 
– dailininkė Daiva Petrulytė. 

Minint pirmąsias Lietuvos 
valstybinės kultūros ir meno 

premijos laureato, rašytojo 
Romualdo Granausko mir-
ties metines, Skuodo rajono 
savivaldybės viešajai biblio-
tekai suteikiamas šio kūrėjo 
vardas. Pasak bibliotekos at-
stovų, pastarųjų metų visos Lie-
tuvos bibliotekų išduodamų 
knygų apskaita liudija, kad R. 
Granauskas – vienas iš labiau-
siai skaitomų Lietuvos autorių. 
Rašytojas mokėsi, o paskui 
mokytojavo Skuodo rajono 
Mosėdžio mokykloje, dirbo 
Skuodo laikraščio redakcijoje.

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92015.XI.3    Nr. 44

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
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I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

KALBOJE TAUTA PASISAKO,
KAS ESANTI, KO VERTA  (J. Jablonskis)
Jūratė JAGMINIENĖ

I dalis

Š iais metais minime 
išskirtinės asmenybės – 

Lietuvos kalbininko, publicisto, 
pedagogo, vadovėlių autoriaus, 
literatūrinės lietuvių kalbos 
normintojo, įvairiausių mokslo 
sričių terminologo Jono Jablons-
kio (1860-1930) – 155-ąsias 
gimimo metines. Apie J. Jablons-
kio gyvenimą ir nuopelnus Lie-
tuvos kultūrai rašyti rizikinga, apie jį išleista 
daug leidinių, publikuota gausybė straipsnių. 
Tačiau prisiminti ir priminti visuo-menei apie 
išskirtinę J. Jablonskio asmenybę, manau, verta.

Lietuvos švietimo istorijos muziejus parengė 
jubiliejinę virtualią parodą “Atminties spalvų 
retrospektyva. Kalbininkui Jonui Jablonskiui – 
155”, pasakojančią apie J. Jablonskio gyvenimą 
ir nuveiktus darbus švietimo ir kultūros srityje. 
Ypač didžiuojamės galėdami virtualioje parodoje 
pristatyti vertingą, unikalų eksponatą – J. Jablons-
kio laišką, adresuotą Juozui Damijonaičiui. 
Laiške autorius prašo J. Damijonaičio surasti 
jo pažįstamai Zofijai Jucevičaitei-Nečajevienei 
mokytojos darbą kurioje nors lenkų ar rusų 
mokykloje. Kaip rašo J. Jablonskis, “ji labai 
reikalinga (duonos ir) darbo”. Taip pat J. Jab-
lonskis laiške užsimena, kad būtų gerai, jeigu J. 
Damijonaičio iniciatyva būtų organizuoti lietuvių 
kalbos kursai tiems mokytojams, kurie neseniai 
sugrįžo iš Rusijos (nuo 1919 m. J. Damijonaitis 
dirbo Kauno miesto ir apskrities švietimo in-
struktoriumi). Tikėtina, kad laiškas parašytas 
1919 m. rugsėjo 21 d.

1885 m. baigęs Maskvos universitetą, J. Jablons-
kis grįžo į Lietuvą, tačiau joje nebuvo sutiktas 
svetingai... darbo paieškos buvo bevaisės. Vilniaus 
apygardos mokyklų globėjas jo nepriėmė. Pasikar-
tojo įprasta XIX š. II p. būklė, kuomet išsilavinę 
jaunuoliai, baigę aukštuosius mokslus užsienyje, 
Lietuvoje buvo “nepageidaujami”. Taip atsitiko ir 
J. Jablonskiui. Tik 1887 m. jam pavyko įsidarbinti 
Marijampolės teisme, tačiau neilgam. Pagaliau 
pasisekė ir 1889 m. sausio 26 d. J. Jablonskis buvo 
paskirtas Mintaujos (dab. Jelgava) berniukų gim-
nazijos senųjų kalbų mokytoju. Gavęs vietą gim-
nazijoje, J. Jablonskis galėjo lengviau atsikvėpti 
(jau vien dėl to, kad gimnazijos mokytojų atlygi-
nimai buvo gana dideli). Ten ir prasidėjo tikrasis 
pedagogo, kalbininko, publicisto, švietėjo ir moks-
lininko gyvenimas.

J. Jablonskis gyveno ir dirbo ypač sudėtingu 
ir pavojingu, istoriniais įvykiais išsiskiriančiu 
laikotarpiu. Visas J. Jablonskio gyvenimas – 
tai nuolatinė, alinanti, ilga ir sunki gyvenimo 
kelionė, kurios metu jam teko būti ir mokytoju, ir 
kontrabandininku, teko patirti ir tremtinio dalią...

1889 m. J. Jablonskis apsigyveno Mintaujoje 
ir berniukų gimnazijoje pradėjo dirbti graikų 
ir lotynų kalbų mokytoju. Tais pačiais metais 
pradėjo rašyti straipsnius į literatūros, politikos ir 
mokslo laikraštį “Varpas”. Daugiausia straipsnių 
buvo skirta lietuvių kalbos dalykams. “Varpe” 
pirmą kartą mūsų raštijos istorijoje pradėta dis-
kusija dėl lietuvių kalbos rašybos. J. Jablonskis 
“Varpui” parašė ir dviejų lietuviškų leidinių re-
cenzijas: Jono Šliūpo knygos “Lietuviszkiejie 
Rasztai ir Rasztininkai” (Lietuviškieji Raštai ir 
Raštininkai, 1894, Nr.1) ir Jono Basanavičiaus 
knygos “Etnologiškos smulkmenos” (1894, Nr. 
2). 1890 metais Vinco Kudirkos iniciatyva Min-
taujoje gyvenę lietuviai inteligentai susibūrė 
į “Literatiškąją komisiją”, kurios pirmininku 
išrinko J. Jablonskį. Komisijos tikslas buvo rašyti 
straipsnius ir rūpintis “Varpo” platinimo rei-
kalais. J. Jablonskis  globojo ir gimnazijoje slap-
tai veikusią “Kūdikio” (1890–1891) draugiją. 

Buvęs J. Jablonskio mokinys Mintaujoje 
Antanas Smetona (Lietuvos respublikos prezi-

dentas 1919-1920 m. ir 1926-
1940 m.) prisiminimuose rašė:

Mintaujoje radau jau 
susidariusią slaptą lietuvių 
mokinių draugiją, vardu 
“Kūdikis”. Į ją priderėjo 
tik vyresniųjų klasių mo-
kiniai, gimnazistai ir real-
istai, nors šių antrųjų tebuvo 
keli. Draugijėlė turėjo ir savo 
knygynėlį, sudarytą daugiausia 
iš lietuviškų ir lenkiškų knygų. 
Mokiniai rinkdavos, kartas nuo 
karto pasi-skaitydavo lietuviškų 
laikraščių, slapčia atgabentų iš 

užsienio, mėgindavo vers-ti iš svetimų kalbų į 
lietuvių kalbą. Jų vertimų tikslas buvo pramok-
ti lietuviškai rašyti. <...> Kilus svarbesnių 
klausimų, vienas kuris nueidavo į Jablonskį 
pasitarti, nes jis buvo autoritetas visiems. Ypač 
svarbus klausimas buvo, kurs mokslas pasirinkti 
išėjus gimnaziją ar šiaip jau vidurinę (aukštesnę) 
mokyklą. Tai rūpėdavo ypač Jablonskiui.

“Rinkitės tokį mokslą, kurį išėję galėtumėte 
palikti Lietuvoje, savo žmonių tarpe. Lietuvon 
grįžti po mokslo neužkirstas kelias gydytojui, 
advokatui ir kunigui”. Mat, tos nuomonės buvęs 
ir gydytojas Petkevičius (p-lės G. Petkevičaitės 
tėvas), kurs savo sūnui įsakęs vieną iš tų trijų 
profesijų pasirinkti, nors šis labai norėjęs būti 
matematiku ar inžinieriu. Reikia pirmiausia 
žiūrėti ne to, kas labiausiai tinka, bet kas reika-
lingiausia Lietuvai. 

Tuo metu J. Jablonskio gyvenime įvyko 
ir asmeninių pokyčių. 1890 m. liepos 24 d. 
Švobiškio evangelikų reformatų bažnyčioje 
trisdešimtmetis J. Jablonskis susituokė su 
išsilavinusia lietuvaite Konstancija Ske-
teryte. Tikėtina, kad pirmieji santuokos metai, 
pragyventi Mintaujoje, buvo patys gražiausi ir 
laimingiausi... Ten 1892 m. gimė vyriausiasis 
Jablonskių sūnus Konstantinas, vėliau dukros: 
Ona – 1894 m. ir Julija – 1896 m. Jablonskių 
šeima buvo draugiška ir svetinga, į jų namus 
dažnai užsukdavo svečiai – bičiuliai ir mažiau 
pažįstami lietuvių inteligentai, vyko slapti pasi-
tarimai įvairiais lietuvybės skleidimo klausimais.

Kad nesukeltų įtarimų rusų žandarams, 1894 
m. vasarą, prisidengus naujagimės Onutės 
Jablonskytės krikštynomis (krikštatėviai Vin-
cas Kudirka ir Gabrielė Petkevičaitė-Bitė), 
Jablonskių bute vyko varpininkų suvažiavimas. 
Prie vaišių stalo buvo sprendžiami svarbūs 
lietuvių tautinės kultūros klausimai ir ekono-
mikos reikalai.

Petras Avižonis (gydytojas, pedagogas) pri-
siminimuose rašė:

(...) Jablonskis savo santykiuose su jaunimu ir su 
vyresniąja inteligentų karta visai neatsižvelgdavo 
į gresiantį jam pavojų politinės ištikimybės 
atžvilgiu. Kiek kartų sustodavo pas jį garsusis 
anų laikų knygų kontrabandininkas Bieliakas (Jur-
gis Bielinis) su knygų vežimais! Kartą Mintaujos 
policija buvo areštavusi Bieliaką, ir Jablonskis 
išvadavo užsistojęs už jį. 1894 m. vasarą įvyko 
pas Jablonskį “varpininkų” susirinkimas, į 
kurį suvažiavo iš įvairių Lietuvos vietų keliolika 
inteligentų, neva į krikštynas sukviestų svečių. Į 
tą susirinkimą Jablonskis pakvietė ir mane, tuo 
būdu aš, ką tik matūros (brandos ) atestatą gavęs, 
buvau pirmą kartą paties Jablonskio į politinį 
Lietuvos gyvenimą įvesdintas.

Mintaujoje J. Jablonskį nuolatos supo išsilavinę 
lietuvių inteligentai, vyko aktyvus kultūrinis 
gyvenimas. Visus vienijo bendras lietuvybės 
idealas, Tėvynės ilgesys ir meilė... J. Jablon-
skio namuose buvo laukiami ir lietuvių moks-
leiviai. Čia vykdavo įvairios šventės, vakarėliai 
su lietuviškomis dainomis, slapti dalykiniai 
pasikalbėjimai. Visus šildė jauki Jablonskių 
namų šiluma, o  ypač namų šeimininkės Kons-
tancijos Jablonskienės nuoširdus dėmesys, 
išradingumas, supratimas ir taktas... 

Bus daugiau
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Dr. Duliunas is now serving the 
Lithuanian community of 
Burlington and surrounding areas 

Enjoy a complimentary initial assessment, 
I look forward to meeting you!

905.632.1895, 1-3350 Fairview Street, Burlington

Dr. Janina DULIUNAS
Doctor of Chiropractic 
DC, B.kin (Hons.), CSCS, C.Ac.

ES KINO  FESTIVALYJE 
– LIETUVOS FILMAS 

Lapkričio 14-28 d.d. Toronte vyksta  Europos 
sąjungos kino festivalis – 2015. Jau 11-ąjį kartą 
Europos sąjungos 28 valstybių konsulatai ir kultūros 
centrai Kanados žiūrovus supažindina su naujau-
siais senojo žemyno kino kūrėjų darbais. Kino filmai 
rodomi The Royal kino teatre (608 College Str). 

Šiemetinę festivalio programą lapkričio 14 d. 
pradeda mūsų kaimynų latvių filmas Alias Loner 
Europos kino kūrybai būdinga tema – II Pasaulinis 
karas ir žmogaus likimas jame. Ta pačia tema ir 
Estijos kino kūrėjų filmas 1944 bus parodytas 
lapkričio 24 d., 8.30 v.v. Tai pasakojimas apie 
sudėtingus II Pasaulinio karo metus, kai dalis šios 
nedidelės valstybės vyrų, norėdami kovoti prieš 
sovietų okupaciją, užsirašė į vokiečių kariuomenę. 
Tačiau nemažai jų buvo priverstinai patekę į 
Raudonąją armiją ir kovojo kitoje fronto pusėje.
Tais lemtingais 1944-siais mūšiams vykstant jau 
Estijos žemėje, buvę draugai ir tautiečiai susitiko 
skirtingose kariaujančių pusėse. 

Lietuvos kino kūrėjai šiemet kviečia pasižiūreti 
linksmą pasakojimą apie du draugus ir jų gyvenimo 
mažame miestelyje nuotykius. Filmas bus rodomas 
lapkričio 20, penktadienį, pradžia - 6v.v.

Filmas, Traukinio apiplėšimas kurį įvykdė Sau-
lius ir Paulius lietuviška romantinė nuotykių ko-
medija apie meilę, draugystę ir vagystę. Du draugai 
(juos vaidina Giedrius Savickas ir Marius Repšys) 
yra paprasti vaikinai, gyvenantys mažame Lietu-
vos miestelyje. Draugų dienos slenka vienodai 
ir ramiai, kol Saulių užgriūva žinia: jo mylimoji 

išteka už turtingo gruzino.
Visai netrukus vienas verslininkas pasiūlo 

draugams pramogą – pralėkti nepaprasto grožio 
automobiliu. Vaikinai neįtaria nieko blogo ir 
pasiūlymą priima.

Truputį padauginę pašėlusiame vakarėlyje, drau-
gai automobilio ryte neberanda. Verslininkas už 
tai pareikalauja šokiruojančios duoklės – apiplėšti 
traukinyje vyksiančias vestuves. Kitaip jiems – ga-
las. Nuo tos akimirkos Sauliaus ir Pauliaus gyveni-
mas apsiverčia aukštyn kojomis – jie įsivelia į 
pavojingus nuotykius, per kuriuos pirmą kartą 
skersai kelio jų draugystei stoja pinigai ir meilė.

Daugiau žinių apie Europos sąjungos kino 
festivalį galite rasti http://www.eutorontofilmfest.
ca/index.php. Inf.

MUZIKA IR TAPYBA KONCERTE

Gerai žinomoje Carnegie salėje (Niujorkas) 
rugsėjo 27 d. Lietuvos  pianistas ir dailininkas
Viktoras Paukštelis surengė fortepijoninės 
muzikos koncertą “Šokančių paveikslų rečitalis” 
(Recital of Restless Paintings). Jis atliko Do-
menico Scarlatti, Robert Schumann, Frederic 
Chopin, Jean-Philippe Rameau, Claude Debussy 
kūrinius.

V. Paukštelis studijavo Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijoje, Hamburgo aukštojoje muzi-
kos ir teatro akademijoje ir Paryžiaus aukštojoje 
muzikos mokykloje (Ecole Normale de Musique 
de Paris). Surengė nemažai koncertų ir rečitalių 
Lietuvoje, Prancūzijoje, Olandijoje, Šveicarijoje, 
Švedijoje ir JAV. Viktoro seneliai – muzikos 
akademijos profesoriai, Viktoras Radovičius – 
žinomas lietuvių smuikininkas, močiutė – gar-
si pianistė Marija Azizbekova. Mama – taip 
pat pianistė. Viktoras mokėsi M. K. Čiurlionio 
menų gimnazijoje, vėliau baigė Balio Dvariono 
muzikos mokyklą, įstojo į Lietuvos muzikos ir 
teatro akademiją. Galiausiai išvyko tobulintis į 
užsienį. Nuo vaikystės Viktoras lankė privačias 
tapybos pamokas, daug piešdavo. Tačiau, augant 
muzikinėje aplinkoje, didesnis buvo muzikos 
poveikis, tad vėliau įstojo į Lietuvos teatro ir 
muzikos akademiją, tapybai beveik nebeliko lai-
ko. Tik po kelerių metų gero draugo ir dėstytojo 
Leo Ray paragintas vėl ėmė tapyti, atrado savo 
temas, spalvų paletę ir visa tai bando derinti su 
muzika. Inf.

PADĖKA 

Magdalena Daukšienė
1923 m. kovo 1 d. - 2015 m. spalio 9 d.

Dėkojame kun. J. Šileikai , OFM, kun. Kazimierui-Aurelijui 
Kasparavičiui, OFM, ir prelatui Edmundui Putrimui už aukotas 
Mišias, maldas laidotuvių namuose ir prie karsto kapinėse. Ačiū 
karsto nešėjams, Danguolei Radtkei už vargonavimą, Janinai 
Gurklienei už skanius gedulinius pietus, Vytautui Pečiuliui už 
visą pagalbą Anapilyje, Andriui Kaknevičiui už filmavimą ir 
giminei bei draugams už suneštus pyragus.

Nuoširdžai dėkojame artimiesiems, draugams ir 
pažįstamiems už pareikštą užuojautą, gražias gėles, užprašytas 
Mišias ir dosnias aukas Prisikėlimo parapijai ir “Dorothy Ley” 
prieglaudai. Taip pat dėkojame visiems už veliones lankymą 
ligoninėje, ypač kunigams už pakartotinį lankymą ir 
suteiktus sakramentus. 

Esame labai dėkingi visiems, kurie liūdesio valandą 
teikė mums paguodos. 

			   Linas ir Asta Daukšos su šeima

A   A

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Kanados Lietuvių Fondas remia 
mokslo siekiantį jaunimą

ŠIAIS METAIS FONDAS PARĖMĖ

Kanados lietuvius studentus, kurie siekia aukštesnio mokslo.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkite Kanados Lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuvišką jaunimą.

Remkime  lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

32

KLF žinios
KLF taryba posėdžiavo rugs. 24 d. pirmininkau-

jant Fondo tarybos pirmininkui A. Nausėdui.  
Išklausyti įvairių komitetų pranešimai, tarpe jų, 
naujo komiteto, kuris svarsto ir ruošia bei at-
naujina taisyklės dėl: narių informacijos priva-
tumo, tarybos narių interesų konflikto bei KLF 
narystės reikalavimų.  Šiam komitetui vadovauja 
V. Zubrickienė, nariai A. Kaminskas, J. Kuraitė, 
A. Pabedinskas ir D. Sher.

Fondo vykdantysis direktorius A. Pabedins-
kas paaiškino kaip buvo priderinta Fondo narių 
duomenų bazė atitikti narystės gaires naujame 
Fondo statute, kuris buvo priimtas per paskutinį 
narių susirinkimą. Nariai suskirstyti į A ir B klases, 
A klasė – aktyvūs nariai ir organizacijos ir B klasė 
– nepilnamečiai, mirę, arba tie, kurių KLF neturi 
dabartinių kontaktinių duomenų.  Bus bandoma 

suieškoti ir/ar patikslinti pastarųjų informaciją, kad 
būtų galima patvirtinti jų narystės stovį.

Pranešta, kad iki šiol  2015 m. išdalinta $125,850 
Kan. liet. registruotoms labdaringoms organizaci-
joms, ir $58,800 paremti kitų organizacijų projek-
tus. Iš tų sumų, virš $40,000 sudarė paskyrimai 
įvairiems chorams dalyvauti X Dainų šventėje 
Čikagoje.

Taryba taip pat patvirtino 32 studentų prašymus 
paramai studijuoti pasirinktus aukštesniuosius 
mokslus. Sveikiname naują KLF narę Liviją 
Čygaitę.

KLF nori išreikšti ypatingą padėką dr. Vincui 
Kadžiui, gyvenančiam Albertos provincijoje ir 
nuolatiniam KLF rėmėjui, kuris savo $110,125 
įnašą papildė $10,000 auka (t.y. iki $120,125).

LU

FOOD TRUCK'N 
FRIDAY

On Friday October 16, the Canadian Lithu-
anian Youth Association (CLYA or KLJS, as we 
are more widely known) kicked off its 2015-16 
calendar of events next to the Resurrection Parish 
at “Food Truck’n Friday” (an Etobicoke-based 
food truck festival), in order to raise funds for an 
Etobicoke non-profit organization entitled “Youth 
without Shelter”. The event was set up thanks to 
the creative founder of the Food Truck’n Friday 
festival Jason Bellissimo, a resident of the The 
Kip condo network that neighbours the Resur-
rection Parish. He had wanted to launch this food 
truck festival for quite some time but needed 
to secure the perfect space. Finally through the 
generous cooperation of the Resurrection Parish 
community, the bi-weekly festival blossomed. 
Since July 2015, the Resurrection Parish va-
cant parking lot at Resurrection Road and Bloor 
Street has been transformed into Food Truck’n 
Friday’s headquarters, bringing together a unique 
assortment of Toronto-based food trucks ranging 
from home-made “Sugar Mama” donuts prepared 
in coconut oil to authentic Argentinian cuisine 

from Toronto’s beloved “CheBaby”. Since its 
inception The Food Truck ’n Friday festival has 
been wildly successful, bringing in thousands 
of Etobicoke and GTA residents of all ages, and 
in particularl many Lithuanians. The festival 
has also garnered media attention from outlets 
such as the Etobicoke Guardian, Humber Student 
Newspaper and even BlogTO. However, the goal 
for Jason Bellissimo, as he has consistently stated 
to KLJS executives and to all media outlets, is to 
give back to the community, especially the Lithu-
anian Community, which has been instrumental 
in launching his idea.

This is why on Friday, October 16, the KLJS 
was featured as the Food Truck ’n Friday’s com-
munity partner. KLJS executive members Skaidra 
Puodziunas, Joana Azubalis, Edis Obeliunas, 
Vida Naudziunaite, Adomas Kuliesius, Lauren 
Vaitonis-O’Grady, Elena Zubrickas and extra 
KLJS volunteers Adomas Grybas and Jokubas 
came out on a chilly Friday night, with home-
baked goods, lots of warm layers and a positive 
energy, all in the hopes of donating 100% of 
our proceeds towards “Youth without Shelter” 
an organization that empowers, educates and 
employs youth across the GTA. (Find out more 
about Youth without Shelter at: www.yws.on.ca.) 
We are happy to report that $150 was raised! The 
KLJS would like to thank Youth without Shelter 
Development Specialist Poonam Saini for help-
ing us set up our booth and for all the work she 
does for this organization. 

Moving forward, KLJS intends to partner with 
Food Truck’n Friday in the new year and encour-
ages you all to follow this unique community 
event on Facebook, Twitter (#FoodTrucknFriday) 
and/or Instagram (@foodtrucknfriday) for their 
upcoming dates! Finally, please be sure to like 
KLJS on Facebook, follow us on Twitter (@
kanadosljs), like us on Instagram (@kljs_official) 
and/or email us at kanadosljs@gmail.com.

IKI PASIMATYMO! 
Skaidra Puodziunas

KLJS Chair

SVEIKINAME 
Š.m. spalio 17 d. Guelph universitete (ON), Kanados didžiausioje 

ir pasaulyje gerai žinomoje agrotechnikos mokslų institucijoje, 
įvyko diplomų įteikimo iškilmės baigusiems mokslą studentams. 

Universiteto baigimo diplomas, pažymintis apie gautą PHd 
laipsnį, buvo įteiktas ir Karolinai Brikytei, Toronte gyvenančių 
Joanos ir Sauliaus Brikių dukrai, montrealiečio Petro Brikio vai-
kaitei. Karolina neseniai pradėjo dirbti Pepsico Canada verslovėje. 
Po labai reiklios atrankos iš 134 kandidatų Karolina buvo pakvie-
sta dirbti pagal jaunųjų vadovų programą. Jai patikėta rūpintis 
naujų maisto gaminių kūryba Cambridge įmonėje. Ateityje ji 
turės galimybių savo žinias ir patirtį pritaikyti ir kitose gamybos 
grandyse. 

Karolinos artimieji – abu tėvai ir senelis – bei draugai labai 
džiaugiasi Karolinos sėkminga savarankiško darbo pradžia ir 
linki puikios profesinės karjeros ateityje. 

Guelph universiteto prezi-
dentas dr. Franko Vaccarino 
sveikina Karoliną Brikytę, 
gavusią svarbų mokslo baigi-
mo diplomą
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL
AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Klebonas grįžo iš atostogų, dėkoja Père Raymond Pearson 
už Mišių aukojimą, ir parapijos komitetui bei visiems, kurie 
prisidėjo prie parapijos veiklos per šį laikotarpį, ypač Janai 
Motivans už biuletenių paruošimą. Jai padėjo Antanas Mickus 
ir Lina Čerbaitė (iš Lietuvos), nuoširdžiai jiems dėkojame.

Mūsų tradicinė parapijos šventė bus sekmadienį, lapkričio 
15 su menine programa, pietumis ir loterija; bilietai 25 dol., 
studentams 10 dol., iki 16 m. nemokamai. Tą dieną Mišios bus 
11.30 val., meninė programa salėje 12.30 val. ir pietūs 1 val.p.p. 
Kviečiame visus parapijiečius ir jų šeimas dalyvauti.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Kleb. kun. Paulius Mališka sugrįžęs po atostogų. Aplankė 

mamą ir brolį Britų Kolumbijoj ir pažįstamus Brazilijoj.  
Sekmadienį, lapkričio 1 per Mišias klebonas padėkojo kun. 
Joseph Powers ir visiems, kurie prisidėjo prie parapijos per 
paskutinius 2 mėnesius. Pasveikino parapijos komitetą su 
Grybų pietų sėkme ir dėkojo parapijiečiams bei svečiams už 
dalyvavimą pietuose.

Šv. Onos draugija paruošė lengvus pietus Halloween pro-
ga sekmadienį, lapkričio 1, po Mišių parapijos salėje. Kleb. 
kun. Paulius Mališka pasveikino naują Šv. Onos draugijos 
komitetą. Palaimino stalus, Šv. Onos draugijos komitetą 
ir nares, parapijiečius ir svečius iš Aušros Vartų parapijos.  
Draugijos komitetą sudaro Linda Visockytė-Poole, pirmininkė, 
Helen Kurylo-Porter, vicepirmininkė, Lucy Mikalajūnienė, 
iždininkė, Angela Šlekienė, iždininkės asistentė ir Mary 
Shannon-Ženaitienė, sekretorė. Mary padėkojo visiems, kurie 
prisidėjo prie šios dienos pietų. Komitetas paruošė daug ir įvairių 
patiekalų, skanių pyragų ir vaisių. Halloween proga komitetas 
dalino šokolado ir saldainių su likeriu svečiams. VL

LITAS

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios

• Maldingai atšventėme Visų 
Šventųjų šventę ir po pietų – ru-
deninę kapinių lankymo dieną, 
kurios Vėlinių pamaldos buvo 2 
v.p.p. Lietuvos kankinių švento-
vėje. Jų metu pamokslą sakė Ha-
miltono Aušros Vartų parapijos 
klebonas kun. Paulius Rudins-
kas, OP. Kapinių lankymo die-
nos pietus ruošė mūsų parapijos 
Administracinė sekcija Anapilio 
salėje. Šventovę gėlėmis išpuo-
šė Laima Išganaitienė, o šventę 
giesmėmis puošė Darijaus Špa-
kausko vadovaujamas mūsų 
parapijos choras. Nuoširdžiai 
dėkojame visiems prisidėjusiems 
prie švenčių iškilmės.

• Spalio 27, antradienį, Toron-
te mirė a.a. Vytautas Akelaitis, 
91 m. amžiaus. Jis palaido-
tas spalio 30, penktadienį, iš 
Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse. Jo 
liūdi žmona, sūnus ir dukra su 
šeimomis ir visi giminės bei ar-
timieji.

• Hamiltone mirė a.a. Regina 
Beržinienė, buvusi ilgametė 
Delhi Šv. Kazimiero parapijos 
narė ir mūsų Gerojo Gany-
tojo misijos narių Laimos 
Šeškuvienės mamytė ir Agotos 
Babeckienės sesuo. Velionė po 
Mišių Hamiltono Aušros Vartų 
šventovėje lapkričio 2, Vėlinių 
dieną, palaidota Šv. Jono lietuvių 
kapinėse. Jos liūdi dukros ir 
sūnūs su šeimomis bei jos sesuo 
su šeima.

• Visų šventųjų dieną mirė 
a.a. Justinas Šimkus, 90 m. 
amžiaus. Jis pašarvotas Missi-
ssauga mieste Turner & Porter 
laidotuvių namuose prie Huron-
tario gatvės. Maldos prie karsto 
lapkričio 4, trečiadienį, 7 v.v. 
Laidotuvių Mišios bus lapkričio 
5, ketvrtadienį, 11 v.r. Lietuvos 
kankinių šventovėje.

• Lapkričio 6 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą dieną 
po 8.30 v.r. Mišių – Šventoji va-
landa prie išstatyto Šven-
čiausiojo.

• Prašome tėvelius registruoti 
savo vaikučius pasiruošimo 
pamokoms Pirmajai komuni-
jai ir Sutvirtinimo sakramentui 
sekmadieniais zakristijoje, o kitu 
metu – skambinti klebonijon tel. 
(905)277-4320.   

• “Žodis tarp mūsų” knygelių 
lapkričio-gruodžio laidą jau 
platina Birutė Matulaitienė sek-
madieniais parapijos salėje.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Šiuo metu vykdomas kard. 
Thomas Collins paskelbtas 
“Project Hope-Vilties va-
jus”, kuriuo norima sutelkti 
$3,000,000 apgyvendinimui 
Toronto arkivyskupijoje 100 
šeimų, pabėgusių nuo pasau-
lyje vykstančių karų. Toms au-
koms prie šventovės durų padėti 
geltoni “Humanitarian Relief” 
vokeliai, kuriuos galima įmesti 
rinkliavų krepšelin. Jei aukojama 

• Šį sekmadienį, lapkričio 8, 
pamaldos vyks 11.15 v. ryto, 
po kurių rengiami cepelinų 
pietūs.

• Sekmadienį, lapkričio 22, 
11.15 v.r. pamaldų metu pri-
siminsime mūsų visus mirusius 
artimuosius, kurie mirė šiais me-
tais. Norintieji prisiminti savo 
brangius mirusius skambinkite 
klebonui: 905-270-3723. Po šių 
pamaldų vyks Moterų draugijos 
susirinkimas.

• Lapkričio 7 d. – parapijos 
vakarienė. Gruodžio 4-6 d. –Ad-
vento rekolekcijos. Gruodžio 6 
d. – Skautų kūčios. Gruodžio 11 
d. – Stovyklos “Kretinga” Adven-
tinis susikaupimas. Gruodžio 13 
d. – Kalėdinis koncertas.

• 2016 “Kretingos” stovykla 
angliškai kalbantiems liepos mėn. 
3-16 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos mėn. 17 – 30 d.d.

• Sekmadienio Šv. Mišios: 
(lapkričio 8): 8 v.r. specialia 
intencija; 9 v.r. už a.a.Saulių 
Macijauską; 11 v.r. novena; už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; už 
a.a. Moniką Bumbulienę (21m.); 
už a.a. Juliją ir Juozą Racevičius; 
už a.a. Kazimierą, Ireną, Bronių 
Ardavičius; už Pečiulių, Zorubų 
ir Grambų šeimos mirusius; už 
a.a. Mary White; už a.a. Juozą 
(5m.) ir Janiną Šarūnus; už a.a. 
Adelę Pakarnienę; už a.a. Praną ir 
Birutę Čeponkus; už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Spalio 31 d. priėmėme ypa-
tingus svečius – prof. dr. Alfredą 
Bumblauską iš Vilniaus univer-
siteto, palydimą Lietuvos am-
basadoriaus Kanadoje Vytauto 
Žalio ir įgaliotinio ministerio 
Jono Skardinsko. 

Amb. Vyt. Žalys šitaip pristatė 
prof. dr. A. Bumblauską – “Tiek, 
kiek seniau vertinome istoriką A. 
Šapoką, tiek pat dabar vertiname 
prof. dr. A. Bumblauską”. Prof. 
dr. A. Bumblauskas įdomiai pa-
kalbėjo su mokiniais, nuo 3 sk. 
iki aukštesniųjų lituanistinių kur-
sų. Jis rodė istorines karikatūri-
nes ir kitas skaidres mokiniams, 
jas apibūdindamas; atsakinėjo 
į jų klausimus. O tie mokiniai, 
kurie gerai atsakė į Lietuvos isto-
rijos klausimus, buvo apdovanoti 
knygomis! Ved. Lidija Puteris 
jam padėkojo ir įteikė mokyklos 
metraštį bei mūsų mokykloje 
sukurtą Kristijono Donelaičio 
juostelę. Mes visuomet maloniai 
prisiminsime prof. dr. A. Bum-
blausko apsilankymą. 

• Lapkričio 7 d. bus daromos 
klasių nuotraukos – prašome mo-
kinius tinkamai apsirengti. 

• Lapkričio 14 d. šaukiamas 
metinis visuotinis tėvų posėdis 
mokykloje. Kviečiame visus 
dalyvauti.                          Živilė

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

• Vaikučius, tėvelius ir 
senelius kviečiame į kalėdinę 
popietę “Uždekim Kalėdų 
šviesas”. Ji vyks gruodžio 6, 
sekmadienį, 2.30 v.p.p. Jūsų 
laukia meninė programa ir 
paslaptingos Kalėdų senelio 
staigmenos. Genutė

AUKOSKELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Onos draugija 
suruošė Halloween pietus sekmadienį, lapkričio 1. Komitetas 
ir pagalbininkai prie vaišių stalo: (1-a eilė, iš k.) iždininkės 
asistentė Angela Šlekienė, iždininkė Lucy Mikalajūnienė, 
pirmininkė Linda Visockytė-Poole, sekretorė Mary Shannon-
Ženaitienė, Pat Pilat, pagalbininkė; (2-a eilė, iš k.) Ken Porter, 
pagalbininkas, vicepirmininkė Helen Kurylo-Porter ir kleb. 
kun. Paulius Mališka                                   Ntr. V. Lietuvninkaitės

čekiu, prašome rašyti: “Lithuanian 
Martyrs’ Church – Project Hope”. 

• Mišios sekmadienį, lapkričio 
8: 8.45 v.r. už parapiją; 10 v.r. už 
a.a. Stasę Latvėnienę ir Dainą 
Mickevičienę; Vasagoj, sek-
madienį, lapkričio 8, 2 v.p.p. už 
Sidikerskių ir Jakubauskų šeimų 
mirusius; Delhi, šešta   dienį, 
lapkričio 7, 2 v.p.p. už Kanados 
lietuvių fondo mirusius narius.

PATIKSLINIMAS
Tėviškės žiburių Nr. 43 šv. 

Jono lietuvių kapinių mašinų 
vajaus aukotojų sąraše turi būti 
L. Meškauskas.

SKAUTŲ VEIKLA
• Toronto Rambyno skautų 

brolijos tuntas praneša, kad 
ps. Andrius Utz sutiko per-
imti brolijos Rambyno skautu 
tuntininko pareigas nuo 2015 
m. spalio 19 d., iš ps. Alvydo 
Saplio, kuris septynerius metus 
atliko tas pareigas. Dėkojame 
broliui Alvydui. Linkime bro-
liui Andriui sėkmės, dėkojame 
už savanorišką atsidavimą 
lietuviškam skautavimui ir 
žinome, kad visi nori jam padėti 
visuose darbuose.

Paroda Praeities prisiminimai 
Lapkričio 7 d. šiuolaikinio 

meno galerijoje Walnut (Toron-
to, 201 Niagara St.) atidaroma 
dailės paroda Recall, skirta karo 
veteranams ir kitiems, patyrus-
iems ir pergyvenusiems neramu-
mus ir karo nelaimes. Parodoje 
yra ir lietuvių dail. S. Saplienės 
tapybos mišria technika  darbai, 
Lietuvos Kryžių kalno motyvais. 
Parodos atidarymas lapkričio 
14 d. 4-7 v.p.p. Paroda veiks iki 
2016 m. sausio 23 d.

Toronto Maironio mokyklo-
je spalio 31 d. džiaugėmės 
kaukėmis! Iš dešinės stovi 
Audra Stanevičiūtė-Mills, 
Vakaris Žiurauskas, Alek-
sas Paulionis-Reed kartu su 
mokytoja Vida Valiulienė

Ntr. A. Paulionytės-Reed

JAUNA ŠEIMA ieško lietu-
viškai kalbančios, atsakingos, 
rūpestingos, mylinčios vaikus 
bei turinčios vaikų priežiūros 
patirties auklės 1 metų du-
krytei. Dėl darbo pradžios ir 
atlyginimo galima būtų tartis. 
Vieta – Etobicoke. Teirautis tel. 
905-466-5462.

A.a. Vytautui Akelaičiui mi-
rus, užjausdamas jo sūnų Tomą 
Akelaitį ir jo šeimą, Vincas 

Paulionis Tėviškės žiburiams 
aukojo $50.

A.a. Alinai Zabulionie-
nei iškeliavus amžinybėn, 
užjausdamas jos vyrą Bronių 
Zabulionį, Vincas Paulionis 
Tėviškės žiburiams aukojo $50.

A.a. Reginos Beržinienės at-
minimui D. ir L. Simanavičiūtės 
Tėviškės žiburiams aukojo $50.


